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      Powiat

Niełatwa podróż do szkoły 
Aby pokonać trasę z Wałycza do szkoły, trzeba nie lada wysiłku – napisała mama 8-letnie-
go dziecka, które w zatłoczonym autobusie dojeżdża na lekcje rozpoczynające się o godz. 
8.00. Zajęliśmy się sprawą. 
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kredyt gotówkowy

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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kredytobranie!

Napisała do nas mama 8-let-
niego ucznia Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Wąbrzeźnie, który do szkoły 
dojeżdża autobusem szkolnym:

„W szkołach sprzedawane 
są bilety na ten autobus, ale aby 
dziecko mogło nim dojechać na 
godzinę 8.00 na zajęcia szkolne jest 
ogromny problem. Po pierwsze au-
tobus za późno podjeżdża i dzieci 
się spóźniają. Ponadto problemem 
jest ciasnota w tym autobusie. 
Dzieci trzeba dosłownie upychać. 
Czy PKS nie może podstawić np. 
dwóch autobusów co w dużej mie-
rze by ułatwiło maluchom podróż 
do szkoły? Przecież kierowca widzi 
co się dzieje. Jak najmłodsze dzie-
ci mają sobie poradzić z ciężkim 
plecakiem na plecach i do tego 
z problemem samego dostania się 
do środka autobusu? A co będzie 
zimą? Starsze dziecko owszem po-
radzi sobie z „wepchnięciem" się 
do autobusu, ale takie 8-latki na 
pewno nie, bo aby pokonać trasę 
z Wałycza do szkół trzeba nie lada 
wysiłku”. 

Od razu zajęliśmy się sprawą. 

Zapytaliśmy w „Trójce” jak wyglą-
da sytuacja. 

- To jest autobus kursowy, 
a nie typowo szkolny, zabiera więc 
wszystkich, którzy stoją na przy-
stanku: uczniów średnich szkół, 
gimnazjum, ludzi do pracy. Nie 
wszyscy siedzą. Tak jest codzien-
nie – mówi Kamilia Malinowska, 
opiekunka w autobusie. – Czasami 
jesteśmy przed czasem w szkole, 
chyba, że zamkną szlaban na prze-
jeździe kolejowym, to wtedy docie-
ramy po ósmej. Zimą zdarzało się, 
że spóźnialiśmy się 10 minut. Na-
uczyciel jeśli wie, że dziecko dojeż-
dża nie ma pretensji o spóźnienie. 

Z Wałycza dojeżdża do SP3 
15 uczniów. Porannym autobusem 
jeżdżą również uczniowie, którzy 
mieszkają w Wałyczu, ale uczęsz-
czają do „Dwójki”. Na dworcu PKS 
wysiada młodzież, wtedy dopiero 
uczniowie podstawówek mają wię-
cej miejsca. 

Miasto ma podpisaną umowę 
z PKS Grudziądz na przewóz dzie-
ci do szkoły. Przedstawiliśmy więc 
w ratuszu problem z porannym do-

wozem dzieci do szkoły. Następne-
go dnia otrzymaliśmy odpowiedź. 

- Sprawdziliśmy sytuację  
w autobusie dowożącym dzieci na 
godzinę 8.00 i faktycznie jest taki 
moment od Wałycza do dworca, 
kiedy jest więcej młodzieży. Nie 
jest to niezgodne z przepisami. 
Kierowca pilnuje, aby pasażerów 
nie było więcej niż dopuszczają 
przepisy – mówi Anna Borowska, 
rzecznik prasowy Urzędu Miejskie-
go w Wąbrzeźnie. – Na miejsce do-
jedzie pracownik PKS Grudziądz 
Janina Burcz, która będzie starała 
się przekonać osoby dojeżdżające 
z Wałycza do Wąbrzeźna, do jeż-
dżenia wcześniejszymi autobusami 
o 7.15 i 7.20. Wtedy tamten auto-
bus przewoziłby głównie młodzież 
szkolną. Jeśli to się nie uda na po-
czątku przyszłego tygodnia zosta-
nie podstawiony większy autobus. 

Mamy nadzieję, że problem 
zostanie rozwiązany i dzieci nie 
będą musiały podróżować w takim 
ścisku jak dotychczas. 

 Paulina 

Grochowalska
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Podróżnicy w roli głównej
Rajd rowerowy, marsz na orientację, turniej paintballa, spotkania z podróżnikami, gale-
rie fotograficzne, pokazy gotowania, muzyka etniczna – każdy znajdzie coś dla siebie na Ê
I Wąbrzeskim Festiwalu Turystycznym. 

Znamy już szczegóły I Wąbrze-
skiego Festiwalu Turystycznego, któ-
rego organizatorem jest Klub Tury-
styczny „Włóczykij” działający przy 
stowarzyszeniu „Inicjatywa”. Impreza  
odbędzie się w dniach 29 września 
– 2 października. To pierwsze tego 
rodzaju przedsięwzięcie w naszym 
mieście. 

Przeniesienie myślami w eg-
zotyczne krainy na pewno ułatwią 
galerie fotogra�czne prezentowa-
ne  podczas festiwalu. Swoje zdjęcia 
pokażą: wąbrzeźnianin Bartłomiej 
Marchlewski, który w pięknych uję-
ciach uwiecznił swój pobyt w Tan-
zanii, Teresa Mazurkiewicz, która 
przedstawi cykl fotogra�i pod wspól-
nym tytułem „Bliżej nieba” (zdjęcia 
z Nepalu i indyjskiego regionu Spiti), 
Grzegorz Kuśpiel – speleolog, który 
w cyklu fotogra�i „Jaskiniowy świat” 
pokaże to, co dla niektórych nie-
możliwe do poznania i Beata Jaku-
szewska – podróżniczka, która swój 
kilkumiesięczny pobyt z Nomadami 
na Saharze uwieczniła w słonecznej 
fotogra�cznej serii pod tytułem „Tri-
bi Sun: saharyjskie serca”. Spotkania 
z wszystkimi podróżnikami odby-
wać się będą w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

- Chciałbym podziękować 
wszystkim pracownikom Wąbrze-
skiego Domu Kultury, którzy anga-
żują się w przygotowanie tej imprezy 
– mówi prezes stowarzyszenia ,,Ini-
cjatywa” Wojciech Trzciński, pomy-
słodawca i organizator wąbrzeskiego 
festiwalu. 

A o swoich fascynujących po-
dróżach opowiedzą goście zapro-
szeni przez organizatorów: Beata 
Jakuszewska, Teresa Mazurkiewicz, 
Karina Stencel, Jacek Buzalski, Al-
dona Klebowska i Jakub Dąbrowski, 
Piotr Romejko oraz Lech i Wojciech 
Flaczyńscy. 

Beata Jakuszewska oraz Lech 
i Wojciech  Flaczyńscy gościli już 
w naszym mieście. Jest to więc druga 
okazja, żeby spotkać się z tymi po-
dróżnikami. 

Beata Jakuszewska to młoda, 
silna i przede wszystkim odważna 
kobieta. Podróżowała autostopem 
po Afryce, Azji, Bliskim Wschodzie 
i całej Europie. Przez pół roku miesz-
kała z Nomadami z plemienia Arib. 
Sympatyczna i otwarta podróżniczka 
ma do opowiedzenia wiele ciekawych 
historii o zwyczajach i codziennym 
życiu mieszkańców Sahary. 

W chłodne i trudno dostępne 
rejony Ameryki Północnej, a kon-
kretnie Alaski przeniosą nas ojciec 
i syn – Lech i Wojciech Flaczyń-
scy, zdobywcy Kolosa za Wyczyn 
Roku 2007. Opowiedzą o wejściu na 
McKinley i o spływie rzeką Kusko-
kwim. 

Kto choć odrobinę interesuje się 
fotogra�ą nie może ominąć wernisa-
żu Maciej Kastnera, wąbrzeźnianina, 
obecnie mieszkańca Grudziądza. 
Maciej Kastner jest z zamiłowania 
fotogra�kiem, znawcą historycznych 
technik fotogra�cznych, w których 
najczęściej rejestruje głównie archi-
tekturę i pejzaż. Swoje prace tworzy 

przeważnie w stosowanej na prze-
łomie wieków szlachetnej technice 
gumy dwuchromianowej. Prace mają 
bardzo indywidualny klimat i cha-
rakter, który nadawany jest podczas 
procesu ich powstawania. To trzeba 
zobaczyć na własne oczy. 

Teresa Mazurkiewicz, po-
dróżniczka z Grudziądza ma dwie 
fascynacje: podróże i fotogra�ę. 
Uczestnikom festiwalu opowie 
o przemierzaniu gór na terenie Indii 
i Nepalu.

Kolejnym gościem imprezy bę-
dzie Karina Stencel, która wraz z mę-
żem Marcinem przejechała auto-
stopem Europę, docierając na Bliski 
Wschód. Zakosztowali również In-
dii, przemierzając Kaszmir, Ladakh, 
Zanskar. Ponadto przez ponad rok 
podróżowali po Ameryce Południo-
wej. 

O dawnym i współczesnym Izra-
elu opowie Jacek Buzalski, grudziądz-
ki pilot wycieczek i przewodnik, lau-
reat kilku konkursów recytatorskich 
oraz Międzynarodowego Konkursu 
Krasomówczego Przewodników 
PTTK w Golubiu-Dobrzyniu.

Aldona Klebowska i Jakub Dą-
browski podróżują wspólnie od 
wielu lat. Na wąbrzeskim festiwalu 
opowiedzą o kraju uśmiechów – Taj-
landii. 

Ponadto, na Wąbrzeskim Festi-
walu Turystycznym będziemy mieli 
okazję zapoznać się z ideą projektu 
,,Afryka Nowaka”,  który jest hołdem 
oddanym wielkiemu podróżnikowi 
Kazimierzowi Nowakowi. Projekt 
powstał dwa lata temu, a jego celem 
jest jak najwierniejsze odtworzenie 
i oczywiście przemierzenie trasy No-
waka. Ekspedycja podzielona jest na 
etapy. Uczestnicy projektu podróżują 
na rowerach, pieszo, konno, czółnem 
oraz na wielbłądach. Pomysłodaw-
cami i inicjatorami przedsięwzięcia 
są Piotr Sudoł, Zbyszek Sas i Jakub 
Pająk. W Wąbrzeźnie będzie gościł 
globtroter i członek projektu Piotr 
Romejko.

- Na festiwalu będzie również 
bardzo interesujący pokaz udzielania 
pierwszej pomocy, który powinien 
się przydać nie tylko podróżnikom, 
ale wszystkim, którzy mogą znaleźć 
się w niebezpieczeństwie. W nie-
dzielę 2 października od godz. 14.00 
w WDK będzie można również po-
dziwiać  wystawę Szymona Krawczy-
ka „Węże są wśród nas”. Przepiękne 
ogromne węże powinny dostarczyć 
nie lada emocji. Wszystkich sma-
koszy natomiast zapraszamy na de-
gustację potraw orientalnej kuchni, 
którą będzie prowadzić �rma Avo-
cado z Gdyni – zachęca Wojciech 
Trzciński. – W trakcie festiwalu 
usłyszymy muzykę etniczną z całego 
świata, a na żywo będzie grał zespół 
bębniarski z Gdańska. 

Program I Wąbrzeskiego 
Festiwalu Turystycznego 

24.09 - sobota 
08:30 Turniej paintballa – ZSZ w Wąbrzeźnie 
(I turniej 8.30-13.00; II turniej 14.00-19.00) 
29.09 - czwartek 
10:00 Wycieczka szlakiem okolic Wąbrzeźna (wycieczka autokarowa; trasa: Wą-
brzeźno – Ryńsk – Płużnica – Stanisławki – Radzyń Chełmiński – Jarantowice 
– Wąbrzeźno) 
30.09 - piątek 
10:00 Wspomnienia z podróży – Piotr Romejko: projekt Afryka Nowaka 
(WDK Wąbrzeźno) 
12:00 Finał konkursu przyrodniczo-turystycznego dla szkół podstawowych 
(WDK Wąbrzeźno). Eliminacje szkolne przeszli: SP Jarantowice, SP Wielkie Ra-
dowiska, SP3 Wąbrzeźno, SP Płużnica, SP Zieleń, SP2 Wąbrzeźno. W �nałowym 
konkursie uczniowie będą przedstawiać swoje prezentacje, następnie odpowia-
dać z wiedzy dotyczącej wybranego przez siebie regionu. 
01.10 - sobota 
09:00 Marsz na orientację na terenie Wąbrzeźna – start przed Wąbrzeskim Do-
mem Kultury, zapisy przed rozpoczęciem marszu (trasa przebiegać będzie przez 
centrum Wąbrzeźna i jego okolice; organizatorzy gwarantują ciepły posiłek) 
02.10 - niedziela 
11:00 Rajd rowerowy – start imprezy przed Wąbrzeskim Domem Kultury; infor-
macje henio11@poczta.onet.pl
14:00 Wernisarz Macieja Kastnera – Wspomnienia z Włoch i Chorwacji
(WDK Wąbrzeźno) 
15:00 Wspomnienia z podróży – Jacek Buzalski „Dziwna Święta Ziemia” 
(WDK Wąbrzeźno) 
15:40 Wspomnienia z podróży – Teresa Mazurkiewicz „Sanktuarium 
Annapurny” (WDK Wąbrzeźno) 
16:20 Wspomnienia z podróży – Karina Stencel „Serce w plecaku”  
(WDK Wąbrzeźno)
17:00 Wspomnienia z podróży – Beata Jakuszewska „Tribi Sun: saharyjskie ser-
ca” (WDK Wąbrzeźno) 
17:40 Wspomnienia z podróży – Aldona Klebowska i Jakub Dąbrowski 
„Tajlandia – kraj uśmiechów“ (WDK Wąbrzeźno) 
18:20 Pokaz udzielania pierwszej pomocy (WDK Wąbrzeźno) 
19:00 Gość specjalny – Lech i Wojciech Flaczyńscy 
„Z czekanem i pagajem – Alaska”
20:00 Zakończenie I Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego 
Wszelkie zapytania prosimy kierować na adres:
 klubwloczykij@gmail.com lub slawekedu@wp.pl

Dla tych, którzy lubią aktywnie 
spędzać czas organizatorzy przygoto-
wali wycieczkę szlakiem atrakcji oko-
lic Wąbrzeźna, marsz na orientację 
po Wąbrzeźnie oraz rajd rowerowy. 

Rajd rowerowy to stały punkt 
organizowany przez członków sto-
warzyszenia ,,Inicjatywa”. Tym razem 
Henryk Sokołowski przygotował 
trasę przez Ludowice – Piątkowo – 
Łobdowo – Jaworze i Wałyczyk. Cała 
trasa liczy nieco ponad 40 km.  

- Bardzo ciekawym wyzwaniem 
dla niektórych może być marsz na 
orientację. Zabawa przeznaczona 
jest dla wszystkich, a szczególnie po-
lecana całym rodzinom z dziećmi. 
Uczestnicy spotykają  się przed WDK 
w sobotę 1 października o godz. 9.00, 
gdzie otrzymują mapę Wąbrzeźna 
z zaznaczoną trasą i punktami do 
odszukania. Następnie pojedynczo, 
parami  lub całymi rodzinami mogą 
przejść wyznaczoną trasę, która bę-
dzie wiodła przez wąbrzeski rynek, 
tereny położone nad jeziorem inne 
ciekawe  punkty miasta - mówi 
prezes stowarzyszenia ,,Inicjatywa”. 
– Oczywiście można liczyć na pre-
miowane miejsca, ale tak naprawdę 
podczas tej imprezy chodzi o to, aby 
wąbrzeźnianie poznali swoje miasto, 

a rodziny mogły wspólnie pospace-
rować i odkrywać uroki Wąbrzeźna.

Uczestników festiwalu czeka 
niespodzianka – loteria. Losowo 
zostanie wybranych pięć numerów 
odczytanych na zakończenie WTF 
o godz. 20.00. Posiadacze gazetek fe-
stiwalowych z wybranymi numerka-
mi otrzymają nagrody książkowe. 

A już 24 września w Zespole 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
odbędzie się turniej paintballa. Koszt  
(za cały turniej), w tym komplet wy-
posażenia (marker + osprzęt) wynosi 
40 zł (młodzież) i 50 (dorośli). Zapi-
sy: klubwloczykij@gmail.com Liczba 
miejsc jest ograniczona. Trzeba więc 
jak najszybciej zadeklarować chęć 
udziału. 

Współorganizatorem festiwalu 
jest Wąbrzeski Dom Kultury oraz 
Gmina Miejska Wąbrzeźno. WFT 
został objęty honorowym patro-
natem burmistrza Wąbrzeźna oraz 
marszałka województwa kujawsko-
pomorskiego. Patronat medialny 
sprawują: Radio Pik, Gazeta Pomor-
ska oraz Tygodnik „CWA”. Zachęca-
my więc do udziału w tej wyjątkowej 
imprezie. 

Paulina Grochowalska,

 fot. nadesłane
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Mały pływak
Oswajaj swoje dziecko z wodą na bezpłatnych zajęciach. 

      Wąbrzeźno

Urząd miejski bliżej ludzi 
Informacje z ratusza w formacie PDF, konta na Facebooku i Youtubie - to nowe narzędzia 
informacyjne Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie. Pływalnia Miejska w Wą-

brzeźnie w ramach Ogólnopol-
skiego Tygodnia Małego Pływa-
ka  zaprasza rodziców z dziećmi 
w wieku do 3 lat na bezpłatne 
zajęcia, oswajające z wodą oraz 
dotyczące nauki podstaw pły-
wania. Zajęcia będzie prowadził 
wykwalifikowany instruktor.

Spotkania odbędą się w nie-
dzielę 25 września. W godzinach 
9.00-10.00 zapraszamy dzieci 
od 2 do 3 lat, od godz. 10.00 do 
11.00 - dzieci od 1 roku do 2 lat, 
a w godz. 11.00-12.00 - od 4 mie-
siąca do 1 roku.

oprac. PG

Na stronie internetowej Urzę-
du Miejskiego w Wąbrzeźnie: 
www.wabrzezno.com można już 
znaleźć „Informacje z ratusza”. 
Na stronie głównej, po prawej 
stronie znajduje się baner o takiej 
samej nazwie. Wystarczy kliknąć 
i znajdziemy pierwsze wydanie 
„Informacji z ratusza”. Kolejne 
wydania gazetki będą ukazywały 
się w pierwszym tygodniu danego 
miesiąca. Gazetka będzie wysyła-
na do radnych, jednostek budże-
towych, oświatowych i innych in-

stytucji w naszym mieście.
Łatwo znaleźć newsy z ra-

tusza na Facebooku. Wystarczy 
w przeglądarce internetowej wpi-
sać Urząd Miejski w Wąbrzeźnie. 
Informacje na tablicy będą syste-
matycznie dokładane. UM nie ma 
jeszcze swojego skróconego adre-
su, musi „uzbierać” 25 osób, które 
poprzez klikniecie ikonki „Lubię 
to” wpiszą się na listę lubiących 
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie.

Na Youtube znajdziemy na-
tomiast �lmy o naszym mieście 

- promocyjne, informacyjne, i np. 
te, które powstały i powstają na 
warsztatach �lmowych, prowa-
dzonych przez Stowarzyszenie 
„Św. Łukasza”.  Znajdują się już 
tam �lmy na temat rewitalizacji 
Placu Jana Pawła II oraz �lm pro-
mujący walory gospodarcze i in-
westycyjne Wąbrzeźna – nagrany 
w czterech wersjach językowych. 
Aby się z nimi zapoznać w pasek 
adresowy trzeba wstukać: www.
youtube/user/MiastoWabrzezno.

oprac. PG

„Szlachetna paczka” to ogól-
nopolski program pomocy ubo-
gim rodzinom. Wolontariusze 
docierają do rodzin w potrzebie 
i włączają je do projektu stając 
się opiekunem wybranej rodziny 
i dbając o to, by otrzymała ona jak 
najlepszą pomoc. Projekt „Szla-
chetna paczka” jest w tym roku 
organizowany po raz jedenasty. 
W naszym mieście akcję realizuje 
od trzech lat Anna Falkowska. 

Pomoc może tra�ć maksy-
malnie do 30 rodzin z Wąbrzeźna 
i okolic. 

W zeszłym roku w akcję zaan-
gażowało się w naszym mieście 10 
wolontariuszy. W tym roku może 
być ich więcej, to zależy ile osób 
zechce pomóc. Im więcej wolonta-
riuszy, tym więcej rodzin otrzyma 
paczki. 

- Zapraszam wszystkich, któ-
rzy chcieliby pomóc, do włączenia 
się w akcję – młodzież, pracow-
ników szkoły, członków różnych 
stowarzyszeń, urzędników. Każ-
dy może pomóc. Wolontariusz 
przeprowadza ankietę podczas 
spotkania z rodziną, wprowadza 
opis sytuacji rodziny i listę kon-
kretnych potrzeb do anonimowej 
internetowej bazy, utrzymuje kon-
takt z darczyńcą i zawozi paczkę 
– mówi Anna Falkowska, liderka 

akcji w Wąbrzeźnie. 
Do projektu wybierane są 

tylko takie rodziny, które żyją 
w biedzie nie z własnej winy, nie 
są roszczeniowe i jak najmniej 
korzystają z pomocy MOPS-u. Za 
pośrednictwem akcji tra� do nich 
konkretna pomoc, zaspokajająca 
najpilniejsze potrzeby. 

Jeśli jesteś osobą, którą cechuje 
łatwość nawiązywania kontaktów, 
umiejętność racjonalnej oceny sy-

tuacji, samodzielność w działaniu 
oraz odpowiedzialność, sumien-
ność i wytrwałość w działaniu – 
wykorzystaj swój potencjał i zaan-
gażuj się w pomoc rodzinom. 

Z Anną Falkowską można 
skontaktować się telefonicznie 
pod numerem tel. 513 151 551. 

Wejdź na www.superw.pl 
i zgłoś się już dziś! 

 Paulina Grochowalska

fot. archiwum

      Wąbrzeźno

Dołącz do ekstraklasy wolontariuszy
Wolontariusze „Szlachetnej paczki” to drużyna od spełniania marzeń. W całej Polsce 
pomagają ubogim rodzinom wygrać z biedą. I ty możesz dołączyć do drużyny – zostań 
wolontariuszem akcji w Wąbrzeźnie. 

Choć do Bożego Narodzenia jeszcze trzy miesiące, warto już dziś pomyśleć 
o świętach, by były one radosne dla osób znajdujących się trudnej sytuacji ży-

ciowej. Temu właśnie ma służyć „Szlachetna Paczka”. W ubiegłym roku wsparcie 
w jej ramach trafiło m.in. do rodziny państwa Wiśniewskich

W zeszłym tygodniu doszło 
w Wąbrzeźnie do pobicia. Dwie 
nastolatki (13 i 14 lat) skopały 
i pobiły 12-latka. O całym zdarze-
niu poinformowani zostali poli-
cjanci. 

Dziewczyny zostały zatrzy-
mane i tra�ły przed sąd rodzinny. 
Sędzia rozstrzygnie o karze, jaką 
należałoby zastosować wobec na-
stolatek.  

Szyw

      Wąbrzeźno

Pobity przez koleżanki
Dwie nastolatki pobiły swojego rówieśnika. Dziewczyny 
stanęły przez sądem rodzinnym.

      Dębowa Łąka

Kontrowersyjna nagroda
Przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej w Wielkich Rado-
wiskach i Niedźwiedziu odnieśli się do artykułu „Druhowie na 
wyjeździe” opublikowanego 8 września i dotyczącego wyciecz-
ki młodzieży z OSP. - To miała być nagroda za udział w za-
wodach. Ale co to za nagroda, gdy trzeba do niej dopłacić ze 
swoich pieniędzy? Poza tym w wyjeździe wzięły udział osoby, 
które z OSP nie mają nic wspólnego – mówi nasz Czytelnik.

Wyjazd zorganizował zarząd 
Oddziału Gminnego OSP w Dębo-
wej Łące. Każde dziecko miało do-
płacić 15 zł.

- Uważam, że to nieuczciwe. 
Albo się daje nagrodę, albo nie. 
Można było zorganizować tańszą 
wycieczkę lub pomyśleć o innym 
prezencie. Niektóre jednostki nie 
miały pieniędzy na dopłaty dla dzie-
ci. A brać od nich? W efekcie chęt-
nych było niewielu i pojechały także 
osoby nie mające nic wspólnego ze 
strażą – denerwuje się mieszkaniec 
gminy Dębowa Łąka.

Na wycieczkę nie pojechały 
dzieci z Niedźwiedzia i Wielkich Ra-
dowisk. 

Zarząd Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP w Dębowej Łące 
odniósł się do tych uwag.

„Informujemy, że Młodzieżowe 
Drużyny Pożarnicze startujące w za-
wodach sportowo-pożarniczych 
w Kurkocinie (9 lipca 2011) za udział 
w zawodach otrzymały pamiątko-
we dyplomy, słodycze jak również 
w ramach integracji pieczono kieł-
baski przy ognisku z udziałem osób 
niezrzeszonych w strukturach OSP 
propagując w ten sposób działalność 
sportowo-kulturalno-przeciwpoża-
rową. Powyższe upominki zostały 

s�nansowane ze środków własnych 
Zarządu. Ponadto uczestnicy zostali 
poinformowani o staraniach Zarzą-
du w celu uzyskania do�nansowa-
nia do wycieczki (transport i bilety 
wstępu). Zarząd otrzymał dotację od 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Dę-
bowej Łące wyłącznie na przejazd 
autokarem. Opiekunowie drużyn 
w poszczególnych jednostkach zo-
stali poinformowani o konieczności 
zakupu biletów ze środków wła-
snych z około dwutygodniowym 
wyprzedzeniem. Wówczas żadnych 
uwag nie wniesiono. Ostatecznie 
zrezygnowały z wyjazdu dwie dru-
żyny MDP z przyczyn niejasnych 
i nie do końca zrozumiałych. Wszel-
kie informacje dotyczące wyjazdu 
można uzyskać składając pisemne 
zapytanie do władz Zarządu Gmin-
nego. Wnioski nie podpisane nie 
będą rozpatrywane.” - oświadczenie  
podpisali członkowie Prezydium Za-
rządu Oddziału Gminnego Związku 
OSP RP w Dębowej Łące Stanisław 
Macikowski, Danuta Ozorowska, 
Katarzyna Wrzesińska i Komendant 
Gminny Jan Szablewski.

Karolina Rokitnicka, 

Agnieszka Zielińska
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      Wąbrzeźno

Motywy religijne w muzyce i plastyce
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Sakrosong’2011 i w konkursie plastycznym 
„Śladami budowli sakralnych”. 

      Płużnica

Pozbywają się trucizny
Mieszkańcy gminy Płużnica pozbywają się azbestu. W jego 
utylizacji pomoże im gmina, która właśnie ogłosiła przetarg 
na demontaż, transport i utylizację wyrobów azbestowych. 

      Powiat

Klucz do sejfu
W piątek 23 września w Wąbrzeźnie Lokalna Grupa Dzia-
łania Wieczno organizuje szkolenie na temat Wdrażania 
Lokalnej Strategii Rozwoju w rejonie Wieczno w latach 
2009-2015. Natomiast 28 września w Radzyniu Chełmiń-
skim Wieczno przeprowadzi szkolenie, na które zaprasza 
wszystkich, którzy zainteresowani są zdobyciem dotacji 
na „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”. 

Termin składania ofert upływa 
26 września o godz. 9:30. W ramach 
zadania dokonana zostanie utyliza-
cja 73,15 ton azbestu o powierzchni 
ok. 4 540 m2. Na ten cel gmina po-
zyskała dotację z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu 
w wysokości 73150 zł. Właściciele 
obiektów musieli zobowiązać się, że 

nowe pokrycie dachowe wykonają 
we własnym zakresie. 

- Na realizację przedsięwzięcia 
zostało niewiele czasu, więc mam 
nadzieję, iż przetarg zostanie roz-
strzygnięty w podanym terminie. Po 
wyłonieniu wykonawcy niezwłocz-
nie przystąpimy do utylizacji azbestu 
- mówi wójt Marcin Skonieczka. 

PW

Konferencja 23 września od-
będzie się w restauracji Oaza-bis 
i potrwa od godz. 9 do 17. W trak-
cie planowane są wystąpienie: Ja-
kuba Kochwicza na temat Lokalnej 
Strategii Rozwoju rejonu Wieczno, 
Przemysława Wolińskiego na temat 
Kujawsko-Pomorskiego Funduszu 
Pożyczkowego, Tomasza Zającz-
kowskiego o projektach realizowa-
nych w ramach ogłaszanych kon-
kursów oraz projektach współpracy, 
o których opowie Krzysztof Zieliń-
ski. O godz. 16 powinno rozpocząć 
się natomiast wystąpienie Jacka 
Janiszewskiego pt. „Lokalne Grupy 

Działania - Szanse  i zagrożenia dla 
Polski”. Więcej szczegółów na temat 
konferencji w siedzibie LGD Wiecz-
no. 

Z kolei 28 września w Miej-
sko-Gminnej Biliotece w Radzyniu 
Chełmińskim odbędzie się szko-
lenie w związku z planowanym 
ogłoszeniem konkursu na działanie 
„Różnicowanie w kierunku działal-
ności nierolniczej", w którym moż-
na pozyskać refundację poniesio-
nych kosztów realizacji projektu do 
50 tys. zł. Zgłoszenia przyjmowane 
są telefonicznie w biurze Fundacji 
pod numerem 56 6877535. Liczba 
miejsc jest ograniczona.

W październiku zostanie nato-
miast ogłoszony konkurs za pośred-
nictwem LGD Wieczno na działanie 
„Tworzenie i rozwój mikroprzed-
siębiorstw", w którym można po-
zyskać refundację do wysokości  
50 tys. złotych. Szkolenie na temat 
tego źródła zdobycia pieniędzy od-
będzie się w Łasinie 4 października. 
Tu również konieczna jest wcze-
śniejsza rezerwacja przybycia.  

PW

Już po raz jedenasty w naszym 
mieście odbędzie się Ogólnopolski 
Festiwal Pieśni Religijnej Sakro-
song’2011. Na to wydarzenie Wą-
brzeski Dom Kultury zaprasza 27 
października, o godz. 10.00. Pod-
czas festiwalu swój dorobek arty-
styczny zaprezentują zespoły two-
rzące w duchu chrześcijańskim. 
Uczestnicy festiwalu oceniani 
będą w następujących kategoriach 
wiekowych: soliści do lat 15 i po-
wyżej 15 roku życia oraz zespoły 
i duety (chóry para�alne, schole, 
zespoły wokalne, wokalno-instru-
mentalne) do lat 15 oraz starsi. 

Osoby zainteresowane udzia-
łem w festiwalu zobowiązane są 
do nadesłania wypełnionej kar-

ty zgłoszenia do 14 października 
na adres organizatora: Wąbrzeski 
Dom Kultury; ul. Wolności 47;  
87-200 Wąbrzeźno; tel./fax.  
56 688 17 27, 56 688 23 42; e-mail: 
animacja@wdkwabrzezno.pl.

Festiwalowi towarzyszy kon-
kurs plastyczny „Śladami budowli 
sakralnych”, który pozwoli na od-
nalezienie i utrwalenie na papierze 
zapomnianych miejsc na ziemi, ja-
kimi są małe kościółki i kapliczki. 

W konkursie plastycznym 
mogą wziąć udział wszyscy chęt-
ni, bez względu na wiek. Pracę 
plastyczną w formacie A3, wy-
konaną dowolną techniką nale-
ży dostarczyć do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury osobiście lub za 

pośrednictwem poczty. Prace po-
winny zawierać metryczkę autora  
(tj. imię, nazwisko, adres, tel. kon-
taktowy, wiek, tytuł pracy). Ter-
min nadsyłania prac mija 14 paź-
dziernika (decyduje data stempla 
pocztowego). 

Patronat honorowy nad festi-
walem i konkursem pełni Biskup 
Diecezji Toruńskiej Andrzej Su-
ski i burmistrz Wąbrzeźna Leszek 
Kawski. 

Bliższe informacje na temat 
inicjatywy udziela Dział Anima-
cji Kultury i Promocji Miasta tel. 
566881727, 535436071, www.
wdkwabrzezno.pl. 

PG

      Wąbrzeźno

Nie parkuj na rynku
W związku z imprezami, które w ramach obchodów Dni Ojca Bernarda z Wąbrzeźna będą 
odbywać się w piątek (23 września) parking na rynku zostanie zamknięty. 

Plan obchodów ,

Dni Ojca Bernarda z Wąbrzeźna

22.09.2011r. (czwartek)

- godz. 10.00 – Ratusz Miejski - Rozstrzygnięcie konkursów organizowanych 
przez Urząd Miejski Wąbrzeźno nt. Sługi Bożego Ojca Bernarda. 
- godz.21.00 – Para昀椀a pw. Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza - Apel Jasnogórski 
z nabożeństwem eucharystycznym w intencji beaty昀椀kacji Sługi Bożego Ojca 
Bernarda.

23.09.2011r. (piątek)
- godz. 10.00 – Para昀椀a pw. Św. Ap .Szymona i Judy Tadeusza - Msza Święta 
pod przewodnictwem Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Józefa Szamockiego, 
po Mszy przy Bramie Papieskiej zaplanowano inscenizację słowno-muzyczną 
w wykonaniu uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej. 
- godz. 14.00  – Plac Jana Pawła II (w przypadku niepogody Para昀椀a pw. Św. 
Ap. Szymona i Judy Tadeusza) - program artystyczny w wykonaniu: zespołu 
wokalnego Klubu Seniora, dzieci z SP2, scholi Promyk Jutrzenki z para昀椀i MBKP 
i Gimnazjum nr 1, MiPBP, Orkiestry Dętej WDK, uczniów Gimnazjum nr 1.
- godz.15.30 - rozstrzygniecie konkursu organizowanego przez WDK na 
transparent o tematyce religijnej. 
- godz.16.00 - koncert Roberta Kasprowicza pt. „Moc Miłosierdzia”.

24.09.2011r. (sobota)

- godz.17.30 – Para昀椀a pw. Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza  - koronka do 
Miłosierdzia Bożego, prezentacja multimedialna o Ojcu Bernardzie, montaż 
słowno–muzyczny „Ojciec Bernard”. 

25.09.2011r. (niedziela)

- godz.8.00 – 15.00 - Para昀椀a pw. Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza - Piknik 
rodzinny (w programie: loteria, poczęstunek, konkursy, zabawy dla dzieci, 
przejażdżki bryczką i wiele innych atrakcji).

PG

      Wąbrzeźno

Bezpłatne badanie dla pań
Do Wąbrzeźna przyjedzie mammobus, w którym panie będą 
mogły wykonać bezpłatną mammografię. 

Dla wczesnego wykrywania 
raka piersi bardzo ważne są badania 
pro�laktyczne. Wczesne zdiagno-
zowanie choroby zwiększa szansę 
na jej pokonanie. 6 i 7 października 
bezpłatnie prowadzone będą bada-
nia mammogra�czne w mammobu-
sie, który stanie przy Pływalni Miej-
skiej w Wąbrzeźnie, ul. Matejki 2a. 
Badania, organizowane w ramach 
programu NFZ, obejmują kobiety 
w przedziale od 50 do 69 roku życia, 

które w ciągu 24 miesięcy nie miały 
robionej mammogra�i. Panie, które 
nie mieszczą się w tym programie, 
mogą skorzystać z badania odpłatnie 
– na podstawie zaświadczenia lekar-
skiego. Koszt badania - 80 zł.

Rejestracja od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8.00- 20.00 pod 
nr tel. 58 666 24 44, 801 080 007 oraz 
przez stronę internetową: www.reje-
stracja.fado.pl 

PG
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tel. 56 682 26 80
     Powiat

Trzynasty był
pechowy
W ciągu jednego dnia w naszym powiecie doszło do trzech 
kolizji. W jednej zderzyły się trzy samochody. Do szpitala 
trafiło aż pięć osób. 

We wtorek 13 września na te-
renie naszego powiatu doszło do 
trzech kolizji drogowych. Pierwsza 
miała miejsce około godziny 15:00 
na skrzyżowaniu ulicy Kopernika i 
Bernarda w Wąbrzeźnie. Kierująca 
toyotą nie udzieliła pierwszeństwa 
przejazdu i uderzyła w bok jadą-
cego prawidłowo opla. Kierowcy 
obu aut byli trzeźwi. Na szczęście 
nikomu nic się nie stało.

Dwie godziny później w Ja-
rantowicach doszło do kolejnego 
zdarzenia, w wyniku którego zde-
rzyły się trzy samochody osobowe. 
59-letni kierujący volvo jechał zbyt 
szybko i uderzył w jadącego przed 
nim citroena, a ten z kolei w stoją-
cego i usiłującego skręcić w lewo 
volkswagena. Zarówno kierujący 
jak i dwaj pasażerowie tra�li na 
obserwację do szpitala. 

Trzynastego we wtorek najbar-
dziej jednak ucierpiała 75-letnia 
sprawczyni zdarzenia drogowego 

w Ostrowie. Ze złamaną nogą zo-
stała przewieziona do szpitala. 

- Przyczyną tej kolizji było 
nieustąpienie pierwszeństwa prze-
jazdu podczas włączania się do ru-
chu – informuje młodsza aspirant 
Monika Zielińska z komendy poli-
cji w Wąbrzeźnie. 

Szymon 

Wiśniewski

      Gmina Wąbrzeźno

Złodziej złapany
Dobrze znany policji mło-
dzieniec okradł w zeszłym 
tygodniu jeden z domów 
w gminie Wąbrzeźno. Został 
złapany. Policjanci odzy-
skali część łupów. Sprawcy 
kradzieży grozi pięć lat wię-
zienia. 

Policjanci ustalili i zatrzy-
mali sprawcę kradzieży, do ja-
kiej doszło w zeszłym tygodniu 
na terenie gminy Wąbrzeźno. 
18-letni mężczyzna, doskonale 
znany wąbrzeskim kryminal-
nym, wszedł w nocy przez otwar-
te okno do jednego z domów na 
terenie gminy. Ukradł miedziane 
rury, płyty DVD i trzy ładowarki 
do telefonów. 

Mężczyzna wpadł po czte-
rech dniach. Policjanci odzyska-
li część skradzionych przez nie-
go przedmiotów. Nastolatek za 
swój czyn odpowie przed sądem, 
grozi mu pięć lat więzienia. To 
nie pierwszy konflikt z prawem, 
w który wszedł młodzieniec. Już 
wcześniej, jako niepełnoletni 
dokonał kilku kradzieży. 

Szymon 

Wiśniewski

R E K L A M A
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W NASZYM POWIECIE

- od 22 do 25 września odbę-
dą się DNI OJCA BERNARDA 
Z WĄBRZEŹNA. Burmistrz 
Leszek Kawski i ks. Jan Kali-
nowski - proboszcz parafii św. 
ap. Szymona i Judy Tadeusza 
zapraszają wszystkich na uro-
czystości.
- 27 września (17.00 - 19.00) w 
WDK odbędzie się Grand Prix 
Wąbrzeźna w Brydżu Sporto-
wym o Puchar Prezesa TKKF

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, kar-
net 5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/
godzina/osoba, całe (max. 6 
osób) 100zł/godzina; sauna 
na podczerwień 15zł/godzina/
osoba; masaż Rolletic 15zł/go-
dzina; siłownia 10 zł/wejście; 
całe mini SPA (max. 15 osób) 
250zł/godzina; mini SPA (kar-
net 10 wejść) 100zł; kort te-
nisowy 15zł/godzina, karnet 5 
wejść 50zł; tenis stołowy 15zł/
stół/godzina; zwiedzanie mini 
ZOO gratis; wieża widokowa 
gratis; jazda konna 50zł/go-

dzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina; mini golf 
20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
nauka jazdy na lonży 30 min - 25 
zł
jazda na padoku 30 min 
- 15 zł
jazda na padoku 60 min
 - 30 zł
wyjazd w teren - 55 zł
oprowadzka na dużym lub małym 
koniu - 10 zł.
telefon 695-850-452

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny we wrześniu : ponie-
działki-piątki 12.00-19.00, soboty 
i niedziele 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł, ulgowy: 
15 lub 20 zł.

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9
tel.: 56 652 20 29 wew. 35,36
- 25 września o godz. 12.00 ,,Sło-
wik”,
- 26 września o godz. 12.00 
„Makbet”,
- 27 września o godz. 9.30 „Sło-
wik”, o godz 12.00 „Makbet”
Bilety 13, 15, 17 i 20 zł 

DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6
tel. 56 655 49 39
- 29 września o godz. 18.30 „W 
pogoni za pięknem przyrody” - 
wernisaż wystawy fotografii przy-
rodniczej
Wstęp wolny

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY
Plac Teatralny 1 
tel. 56 622 50 21 
- 22 września o godz. 18.00 „Eine 
kleine nachtmusik” 
- 23, 24 i 25 września o godz. 
18.00 „Eine kleine nachtmusik”, 
o godz. 19.00 „Ślubuję Ci miłość 
i wierność” 
Cena biletów: normalny - 30 zł, 
ulgowy - 22 zł, szkolny - 20 zł
PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21

tel. 56 622 60 66
CZWARTEK, 22 września 
seanse astronomiczne  
10:15 Cudowna podróż (dla dzie-
ci)
11:30 Makrokosmos
12:45 Wirująca Ziemia  
14:00 Osiem planet ?  
15:15 Makrokosmos
16:30 Wehikuł czasu  
sala Orbitarium  
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45, 16:00   
PIĄTEK,  23 września 
seanse astronomiczne  
10:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
11:30 Makrokosmos
12:45 Wirująca Ziemia  
14:00 Osiem planet ?  
15:15 Makrokosmos
16:30 Operacja Saturn  
sala Orbitarium  
wejścia: 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45, 16:00   
SOBOTA, 24 września 
seanse astronomiczne  
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
12:45 Makrokosmos
14:00 Osiem planet ?  
15:15 Znaki na niebie  
16:30 Operacja Saturn  
17:45 Makrokosmos

sala Orbitarium  
wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 
16:00, 17:15   
NIEDZIELA, 25 września  
seanse astronomiczne  
11:30 Wyprawa po ogień i lód   
(dla dzieci)  
12:45 Osiem planet ?  
14:00 Znaki na niebie  
15:15 Makrokosmos
16:30 Wehikuł czasu  
sala Orbitarium  
wejścia: 12:15, 13:30, 14:45, 
16:00   
WTOREK, 27 września 
seanse astronomiczne   
9:00 Osiem planet ?   
10:15 Wirująca Ziemia  
11:30 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci)  
12:45 Makrokosmos
14:00 Wehikuł czasu  
15:15 Osiem planet ?  
sala Orbitarium  
wejścia: 9:45, 11:00, 12:15, 
13:30, 14:45   

Informacje 
o organizowanych 
imprezach można 
przesyłać e-mailem 
na adres: 
redakcja@wpr.info.

      Wąbrzeźno

Miniaturowa armia
Broń, pojazdy wojskowe, czołgi, żołnierzy – w miniaturze mogą podziwiać odwiedzający 
wystawę Piotra Słupkowskiego w Wąbrzeskim Domu Kultury. 

Tytuł wystawy „Broń pan-
cerna i umundurowania XX w.” 
może nieco zdezorientować. Po-
puszczając wodze fantazji można 
sobie wyobrazić czołg zaparko-
wany przed Wąbrzeskim Domem 
Kultury, bo tam właśnie do 25 
września możemy podziwiać 
zbiory Piotra Słupkowskiego. 
Broń pancerna jest, ale w minia-
turze, a dokładniej w skali 1:35. 
Kolekcja plastikowych modeli 
pana Słupkowskiego, z wykształ-
cenia historyka jest naprawdę 
imponująca. Na wystawie, której 
otwarcie odbyło się 14 września 
możemy podziwiać broń pancer-
ną radziecką, amerykańską, bry-
tyjską, polską z różnych teatrów 
działań wojennych z Europy, Azji 
i Afryki. Oprócz broni i pojazdów 

na wystawie znajdują się �gur-
ki żołnierzy, w umundurowaniu 
letnim, zimowym, w pustynnym 
kamu�ażu. Możemy zobaczyć 
jakim sprzętem dysponowały ar-
mie podczas II wojny światowej, 
wojny w Korei i podczas kon�iktu 
w Zatoce Perskiej. 

Swoją miniaturową armię 
Piotr Słupkowski sam sklejał, 
a malował, z pomocą żony.  

- Od dziecka sklejałem z pa-
pieru. Dopiero po upadku PRL
-u były dostępne modele do skła-
dania. Na tej wystawie znalazły 
się owoce 18-letniej pasji – mówi 
Piotr Słupkowski. – Moje młod-
sze dziecko na pewno będzie po-
dzielało te zainteresowania, ale 
jeszcze jest za małe. Natomiast 
starszy syn ma inne zaintereso-

wania. Chciałbym, aby ta wysta-
wa zachęciła młodych ludzi do 
składania modeli. 

Na wystawie można zobaczyć 
również czasopisma i książki o te-
matyce militarnej i modelarskiej, 
również własność Piotra Słup-
kowskiego. 

Wystawę wzbogacono o eks-
ponaty wypożyczone z Muzeum 
w Stanisławkach oraz o kolekcję 
Krzysztofa Grzybka. Mundu-
ry, menażki, buty, maski gazowe 
i inne akcesoria wojskowe wspa-
niale współgrają z kolekcją pana 
Piotra. 

Ekspozycję można oglądać od 
poniedziałku do piątku w godz. 
8.00 – 18.00.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska 
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      Wąbrzeźno

Edukują dorosłych
Nowy plac przy SP2 zapełnił się kolorowymi rysunkami roślin i zwierząt. W ten sposób 
dzieci chciały zwrócić uwagę dorosłych na potrzebę ochrony przyrody. 

W ramach Programu Eduka-
cji na Rzecz Rozwoju Zrównowa-
żonego „Ogród – ostoją zwierząt” 
w wąbrzeskiej „Dwójce” odbył się 
niecodzienny happening. Ucznio-
wie z klas drugich i trzecich oraz 
członkowie kółka ekologicznego 
z klasy piątej rysowali kredą na 
nowym placu przy szkole miejsca, 
w których zwierzęta mogłyby zna-
leźć schronienie.  

- To wydarzenie ma przynieść 
dużo zabawy i satysfakcji uczestni-
kom oraz skutecznie uświadomić 
odbiorcom potrzebę ochrony za-
grożonych zasobów Ziemi. Chodzi 
o propagowanie bioróżnorodności 
i pokazanie co może młody czło-
wiek, a może dużo m. in. chronić 
ostoję. Dziecko będzie edukatorem 
dorosłych – mówi Anna Kursa, ko-
ordynator projektu w SP2. 

W ramach programu dzieci 
założyły już ogródek przyszkolny. 
W piątek zaangażowały się równie 
mocno w tworzenie rysunkowego 
raju dla zwierząt. Karol, Adrian, 
Oskar i Kacper wcześniej opraco-
wali napis, który wieńczył dzieło. 
Na przerwie dzieci podziwiały pra-
ce koleżanek i kolegów, a młodzi 
uczestnicy happeningu tłumaczyli 
jaki był cel tego malowania. 

Happening doskonale współ-
grał z inną akcją, która była przepro-
wadzana tego dnia, a mianowicie 
Sprzątaniem Świata. Dzieci zauwa-
żyły, że jest dużo śmieci, a każda 
inicjatywa, która zwraca uwagę na 
potrzebę ochrony różnorodności 
biologicznej jest potrzebna. Śmie-
ci nie stwarzają wszak zwierzętom 
przyjaznych warunków do życia. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska  

Karol, Adrian, Oskar i Kacper pracują nad napisem

Uczennice SP z koła ekologicznego

Wydarzenie zaciekawiło uczniów

      Wąbrzeźno

W nowej lokalizacji
Wąbrzeski szpital będzie dysponował nową kuchnią.  

Informowaliśmy już o remon-
tach, które prowadzone są na od-
działach Nowego Szpitala w Wą-
brzeźnie. Ale to nie jedyne zmiany 
jakie nastąpią w placówce.

- Mamy ambitny, ale realny, 
moim zdaniem plan na ten rok. 
Jednym z jego elementów jest prze-
niesienie kuchni w nowe miejsce. 
Jesteśmy na etapie przygotowania 
dokumentów, tworzenia projektów, 
uzgadniania rozwiązań. Przedsię-
wzięcie obejmuje przebudowa-
nie magazynu i dostosowanie go 

do potrzeb kuchni, zakup sprzętu 
i wdrożenie HACCP, co w sposób 
znakomity poprawi i warunki pra-
cy i możliwości produkcji posiłków 
– mówi Michał Roślewski, dyrektor 
wąbrzeskiego szpitala.

Obecnie kuchnia mieści się 
w piwnicy budynku głównego szpi-
tala. Odnowienie i przystosowanie 
obiektu, w którym będzie się znajdo-
wać nowa kuchnia potrwa prawdo-
podobnie do czerwca 2012 roku. 

                                                                                                                   
Paulina Grochowalska

     Powiat

Laureaci w urzędzie

Podczas Gminno-Powiatowych Dożynek w Książkach ogłoszono wyniki konkursu. 
„Piękna zagroda 2011”, który miał zachęcić mieszkańców wsi do zadbania o es-
tetykę zabudowy, poprawę warunków higieniczno-sanitarnych gospodarstw oraz 

stosownie dobrych praktyk rolniczych. Uroczyste podsumowanie konkursu odbyło 
się 12 września w siedzibie Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie. Spotkanie przy 

kawie było okazją do wymiany doświadczeń na temat coraz nowszych sposobów 
upiększania siedlisk i zagród. Podczas spotkania wicestarosta Benedykt Dudek 

wręczył uczestnikom konkursu nagrody rzeczowe.
                                                         oprac. PG, fot. www wabrzezno.pl 

      Region

Uważaj na spacerze
Na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego przepro-
wadzona będzie akcja doustnego szczepienia lisów prze-
ciwko wściekliźnie. Aby szczepienie przebiegało bezpro-
blemowo mieszkańcy powinni przestrzegać kilku zasad. 

Od 23 września do 2 paździer-
nika zrzucane będą z samolotów 
przynęty - zielono-brunatne kost-
ki z masy rybnej, o wymiarach ok. 
35x35x10 mm, w środku których 
będą plastikowe blistry ze szczepion-
ką. Przynęty  będą wykładane na te-
renach niezabudowanych (lasy, pola, 
łąki, nieużytki), będących miejscami 
bytowania i żerowania lisów.

Aby akcja była skutecznie i bez-
piecznie przeprowadzona miesz-
kańcy powinni przestrzegać kilku 
zaleceń i wskazówek. Nie należy pod-
nosić, dotykać i niszczyć napotka-
nych przynęt (dotykane przez ludzi 
nie są podejmowane przez lisy). Nie 
należy wypuszczać swobodnie psów 
i kotów, a szczególnie należy zanie-
chać wyprowadzania tych zwierząt 
do lasów i na pola oraz nie organi-
zować polowań z psami przez okres 

3 tygodni od daty zrzucenia przynęt. 
Należy odstąpić od organizowania 
wieloosobowych wycieczek do lasu, 
szczególnie dzieci i młodzieży przez 
okres 3 tygodni od daty zakończenia 
zrzutów przynęt. Wszystkie ewen-
tualne przypadki kontaktu ludzi ze 
szczepionką powinny być zgłaszane 
służbom epidemiologicznym lub 
medycznym („Sanepid”, szpital za-
kaźny lub najbliższa przychodnia). 
W przypadkach kontaktu bezpo-
średniego ze szczepionką na otwarte 
rany, oczy, jamę ustną lub nos miej-
sca te należy natychmiast przemyć 
wodą z mydłem. Należy zgłaszać 
służbom weterynaryjnym wszyst-
kie ewentualne przypadki kontaktu 
zwierząt domowych i gospodarskich 
z przynętami. O tych zasadach po-
winny być pouczone dzieci. 

oprac. PG
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      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

tekst i fot. P. Grochowalska

Oliwia Dumańska 

Córka Angeliki Raczyńskiej 

i Jarosława Dumańskiego z Wą-

brzeźna urodziła się 15 września, 

ważyła wtedy 3780 gramów i mie-

rzyła 61 centymetrów. 

Roksana Kowalska 

Dziewczynka urodziła się 17 

września. Jest córką Pauliny Fiał-

kowskiej i Damiana Kowalskiego. 

Po urodzeniu ważyła 3300 gra-

mów i mierzyła 57 centymetrów. 

Oznacza to podniesienie 
wypłat dla tych pracowników, 
którzy dostają od szefa ustawo-
we minimum. Po nowym roku 
pensje osób, które są zatrudnio-
ne na pełny etat, będą wynosiły 
co najmniej 1.500 zł brutto.

Wyjątkiem będą ci, którzy 
np. skończyli studia, zostali za-
trudnieni po raz pierwszy i nie 
przepracowali jeszcze roku. 
Zgodnie z prawem ich mini-
malna wypłata może wynosić 80 
proc. najniższej płacy krajowej. 
W roku 2012 stawka ta wynie-
sie zatem 1.200 zł brutto, czyli 
o 91,20 zł więcej niż teraz.

Wyższe zarobki czekają też 
na osoby, które są zatrudnione 
na niepełnym etacie. Ich wypła-
tę oblicza się proporcjonalnie 
do wymiaru ich zatrudnienia. 
Pracownik na połowie etatu bę-
dzie miał więc zagwarantowaną 
połowę z minimalnego wyna-
grodzenia, osoba zatrudniona 
na jedną trzecią etatu powinna 
podzielić 1.500 zł na trzy.

Pracownik, którego wypła-
ta będzie podnoszona do płacy 
minimalnej powinien dostać od 
szefa aneks do umowy o pracę, 
który potwierdzi nowe zarobki.

Jak jeszcze zyskasz

na wzroście płacy
minimalnej?
Wyższy będzie np. dodatek, 

jaki pracownicy otrzymują za 
pracę w nocy. Przykładowo oso-
ba, która w styczniu 2012 r. prze-
pracuje 176 godz. (22 dni pracy 
po 8 godz. dziennie), z czego 40 
godz. w porze nocnej, otrzyma 
68 zł dodatku. Przy założeniu, 
że najniższa krajowa wynosiła-
by tak jak obecnie 1.386 zł, do-
datek wyniósłby 62,8 zł.

Zmiana najniższej krajowej 
przyczyni się też do podniesie-
nia odpraw, jakie są wypłacane 
w przypadku zwolnień z powo-
du likwidacji stanowiska lub 
upadku całej �rmy. Na poże-
gnanie można dostać w takiej 
sytuacji nawet 15-krotność mi-
nimalnego wynagrodzenia za 
pracę. Oznacza to, że w 2012 
roku będzie to 22.500 zł brutto, 
czyli o 1.710 zł więcej niż w tym 
roku.

Ponadto w górę pójdą od-
szkodowania za dyskryminację 

i mobbing w pracy. Przypomi-
namy, że szef, który naruszy 
zasady równego traktowania, 
może zostać pozwany do sądu 
pracy. Przyznane odszkodowa-
nie wynosi w tych przypadkach 
nie mniej niż najniższa pensja.

Kto straci 
na podniesieniu 
najniższej krajowej?
Pierwszą grupą będą 

przedsiębiorcy. Chodzi o tych 
biznesmenów, którzy dopie-
ro rozpoczynają działalność 
gospodarczą. Przez pierwsze 
dwa lata funkcjonowania �r-
my mogą oni skorzystać z ulg 
w składkach odprowadzanych 
do ZUS.

Podstawą do obliczenia 
większości składek jest mini-
malne wynagrodzenie za pracę. 
Chodzi o datki na ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe, wypad-
kowe i dobrowolne chorobo-
we. Wzrost najniższej krajowej 
oznacza dla nich wyższe koszty 
prowadzenia działalności.

Teraz wspomniana podsta-
wa wynosi 415,80 zł. Od 1 stycz-
nia 2012 roku będzie to 450 zł, 
czyli o 34,20 zł więcej w porów-
naniu z rokiem obecnym.

Z powyższych wyliczeń wy-
nika, że obecnie składki, któ-
rych podstawa jest powiązana 
z minimalnym wynagrodze-
niem za pracę, wynoszą mie-
sięcznie 123,24 zł. W przyszłym 
roku będzie to 133,35 zł mie-
sięcznie. W skali roku podwyż-
ka wyniesie zatem ponad 120 zł. 
W obliczeniu nie uwzględnili-
śmy składki zdrowotnej, ponie-

waż obli-
cza się ją 
w oparciu 
o przecięt-
ne wyna-
grodzenie 
w sektorze 
pr z e d s i ę -
b i o r s t w , 
k t ó r e g o 
nie można 
jeszcze wy-
liczyć.

Pracodawcy 
ostrzegają 
przed zwolnieniami
Trzeba również pamiętać, 

że podniesienie płacy mini-
malnej o 8,2 proc. może mieć 
negatywne skutki dla samych 
pracowników. Firmy nie będą 
bowiem tak chętnie zatrudniać 
nowych.

- Dotknie to szczególnie 
osoby o niskich kwali�ka-
cjach w regionach słabych go-
spodarczo, jak województwa 
podkarpackie czy warmińsko-
mazurskie – twierdzi Jeremi 
Mordasewicz, doradca zarządu 
PKPP Lewiatan.

- Ponadto pracownicy, któ-
rzy nie wypracują dla pracodaw-
cy dochodu 3.000 zł miesięcznie 
utracą pracę – dodaje ekspert. 
Według niego w regionach naj-
biedniejszych wiele osób o ni-
skich kwali�kacjach nie wypra-
cuje takiego dochodu.

Według pracodawców jeże-
li rząd chce zwiększyć dochody 
osób o najniższych kwali�ka-
cjach, a jednocześnie nie chce 
zniechęcić pracodawców do ich 
zatrudniania, powinien zmniej-
szyć obciążenie najniższych 
wynagrodzeń podatkami. Koszt 
pracownika pozostanie na do-
tychczasowym poziomie, a jego 
dochód netto wzrośnie.

na podstawie

www.e-prawnik.pl

Od 1 stycznia 2012 roku minimalne wynagrodzenie wzro-
śnie o 114 zł brutto, czyli będzie wyższe o 8,2 proc. od 
kwoty, jaka obowiązuje obecnie. Wyższe będą też dodatki 
za pracę w nocy, odprawy i odszkodowania za mobbing.

PRAWNIK RADZI

Jak rosło minimalne wynagrodzenie za prac od 2003 roku?

Od kiedy? Ile? Wzrost
od 1 stycznia 2003 r. 800 zł - 
od 1 stycznia 2004 r. 824 zł 24 zł 
od 1 stycznia 2005 r. 849 zł 25 zł 
od 1 stycznia 2006 r. 899,10 zł 50,10 zł 
od 1 stycznia 2007 r. 936 zł 36,90 zł 
od 1 stycznia 2008 r. 1126 zł 190 zł 
od 1 stycznia 2009 r. 1276 zł 150 zł 
od 1 stycznia 2010 r. 1317 zł 41 zł 
od 1 stycznia 2011 r. 1386 zł 69 zł 
od 1 stycznia 2012 r. 1500 zł 114 zł 

Tak zmieni si składki dla pocztkujcego przedsibiorcy
Rodzaj składki Dzisiaj płacisz Od 2012 zapłacisz

Na ubezpieczenie emerytalne (19,52 proc. podstawy) 81,16 zł 87,84 zł 
Na ubezpieczenie rentowe (6,00 proc. podstawy) 24,95 zł 27 zł 

Na ubezpieczenie chorobowe (2,45 proc. podstawy) 10,19 zł 11 zł 
Na ubezpieczenie wypadkowe (1,67 proc. podstawy) 6,94 zł (123,24) 7,51 zł (133,35) 

      Region

Aktywny maluch
Organizator społecznej kampanii „Tak dla zdrowia” Kiwi 
Art. sp. z o.o. zaprasza do udziału w III edycji Plebiscytu 
na Najbardziej Aktywnego Malucha Wakacji 2011. Przyślij 
zdjęcie swojego dziecka, na którym uwieczniony został 
w sportowej akcji. 

Celem konkursu „Aktywny 
Maluch” jest m. in. upowszech-
nienie zasad zdrowego, aktywnego 
stylu i promowanie aktywności �-
zycznej wśród dzieci oraz zachęce-
nie do aktywnego spędzania czasu 
z rodziną. 

Aby wziąć udział w konkur-
sie wystarczy przesłać „aktywne” 
zdjęcie dziecka wraz z krótkim 
opisem malucha oraz form i prze-
jawów jego aktywności �zycznej 
na adres redakcja@takdlazdrowia.
pl lub na adres: Kiwi Art, ul. Łu-
binowa 59, 87-100 Toruń z dopi-
skiem: „Konkurs – Aktywny Ma-
luch”. Każde nadesłane zgłoszenie 
(zdjęcie wraz z opisem) powinno 
zostać opatrzone metryczką infor-
macyjną. Powinna ona zawierać: 
imię i nazwisko dziecka, imię i 

nazwisko zgłaszającego rodzica, 
adres zamieszkania, telefon kon-
taktowy, adres e-mail (jeżeli rodzic 
taki posiada). 

Do wygrania między innymi: 
zdrowe słodkości, torby ekologicz-
ne, wyprawka szkolna, kosmetyki 
dla mamy i dziecka, kupony na 
bezpłatne zajęcia taneczne i spor-
towe.

Zdjęcia konkursowe moż-
na zgłaszać od 15 września do 15 
października. Na 17 października 
zaplanowano ogłoszenie zwycięz-
cy plebiscytu.

Do konkursu „Aktywny Ma-
luch” można zgłaszać dzieci od 
3 do 10 roku życia. Regulamin 
plebiscytu dostępny na stronach 
www.wabrzezno.com 

PG
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Dzieci i młodzież z wąbrzeskich placówek włączyły się w akcję Sprzątanie Świata. 

      Wąbrzeźno

Dzieci sprzątały
Od 18 lat w trzecim tygodniu 

września prowadzona jest akcja 
Sprzątania Świata, w tym roku pod 
hasłem „Lasy to życie – chrońmy 
je”. W ten sposób Fundacja „Sprzą-
tanie Świata-Polska” i Fundacja 
Nasza Ziemia włączają się w ob-
chody Międzynarodowego Roku 
Lasów, ogłoszonego przez ONZ. 

Akcja Sprzątanie Świata 
w Wąbrzeźnie odbyła się 16 wrze-
śnia. Przedszkolaki oczyściły z pa-
pierków osiedle, na którym mieści 
się placówka. Uczniowie sprzątali 
okolice swoich szkół, tereny wokół 
jezior i lasek komunalny. 

- Ludzie bardzo dużo śmieci 
po sobie zostawiają, bo są leniwi 
i nie chce im się iść do śmietnika. 
A przecież łatwo jest sprzątnąć po 
sobie – mówią Maria Otremba, 
Bogna Matuszewska i Kasia Wa-
szak, uczennice SP2, które należą 
do koła ekologicznego. 

Wszystkie odpady, zabrane 
w czasie akcji, będą składowane 
we właściwych miejscach, a ich 
wywózką – na prośbę Urzędu 
Miejskiego, zajmie się �rma EKO-
SYSTEM.

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zdobywcy Pucharu w Turnieju w Piłkarzyki - Tomasz Lewalski(z lewej) 
oraz Bartek Warnel

Piątkowymi mistrzami gry 
w piłkarzyki oraz zdobywcami pu-
charu okazali się Tomasz Lewalski 
oraz Bartek Warnel. Druga lokata 
przypadła duetowi Joanna Duma - 
Radek Matuszak. Na trzecim miej-
scu uplasował się Rafał Nizwan-
towski z Marcinem Zawadzkim.
Kolejny turniej już w następny 
piątek o godzinie 20.

Sobotni turniej tenisa ziem-
nego skierowany był do młodych 
uczestników szkółki. Zwycięzcą 
okazał się Damian Kust. Pozostałe 
wyniki przedstawiamy poniżej.

- Grupa uczestnicząca w tur-
nieju to dzieci, które zaczęły na-
ukę od podstaw. Lekcje te zaczęły 
się już 15 sierpnia. Młodzi adepci 
bardzo szybko przyswoili wiado-
mości dotyczące techniki tenisa. 
Dzięki temu mogły wziąć udział 
w mini turnieju. W Wąbrzeźnie 
Kręgielnia jako jedyna dysponu-
je profesjonalnym boiskiem wie-
lofunkcyjnym przystosowanym 

głównie do tenisa ziemnego – 
mówi instruktorka Joanna Duma. 

Już w najbliższą sobotę o go-
dzinie 11 odbędzie się kolejny 
turniej dla dzieci. Kręgielnia 
wciąż przyjmuje zgłoszenia pod 
numerem telefonu 56 471 97 78 
lub u instruktorki Joanny Dumy 
664473009.

Weekendowe zmagania 
w Kręgielni zakończył turniej 
w kręgle. Następny odbędzie się 
w następną sobotę.

Paulina Szulc 

Wyniki w kręgle:
I miejsce

Joanna Duma
Łukasz Nędza - 1111 pkt
II miejsce 

Marzena Karolewska
Magda Ignasiak - 972 pkt
III miejsce  

Sławek Więckowski
Kuba Makowski - 968 pkt

Kręgielnia „Mango” zorganizowało kolejny aktywny week-
end. Sportowa rywalizacja rozgorzała już w piątek, kiedy 
rozegrano turniej w piłkarzyki. Dzień później zmierzyli się 
młodzi tenisiści, a na zakończenie dnia tradycyjnie odbyły 
się zawody w kręgle.

      Wąbrzeźno

Sportowy weekend

Wyniki w turnieju tenisa
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      Wąbrzeźno

Bezpiecznie na drodze
Pierwszaki z wąbrzeskiej „Dwójki” z pomocą bohatera po-
pularnej kreskówki poznawały zasady bezpiecznego poru-
szania się po drodze. 

We wrześniu mija kolejna rocznica urodzin patrona Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie - Edmunda Wojnowskiego. Delegacja samorządu uczniowskiego Ê
SP 3 z opiekunem Dorotą Piotrowicz udała się 14 września na cmentarz. Jak co 

roku na grobie złożono wiązankę kwiatów i zapalono znicz.
                                                                                                   oprac. PG, 

fot. nadesłane (SP3)

      Region

Pamiętają o patronie

Funkcjonariusz Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie 
sierżant Zo�a Sze�er odwiedziła 
SP2, by opowiedzieć maluchom 
o zasadach bezpiecznego poru-
szania się po drodze. Spotkanie 
odbyło się w ramach II edycji ak-
cji „Bezpieczna Droga z Radami 
SpongeBoba”. 

Dzieci obejrzały specjalny �l-
mik, w którym znalazło się wiele 
cennych wskazówek i rad na te-
mat bezpiecznych zachowań na 
drodze. Główny bohater Filip sta-
wał przed wieloma trudnościami 
związanymi z poruszaniem się 
po drodze, a bohater znanej kre-
skówki SpongeBob pomagał mu 
i doradzał jak trzeba się zachować, 
by uniknąć niebezpieczeństwa. 
Dzieci zadawały pytania pani po-
licjantce, a potem pokazywały 
jak należy właściwie przechodzić 
przez jezdnię. 

Akcja „Bezpieczna Droga 
z Radami SpongeBoba” ma na celu 

Dzieci pokazywały czego się nauczyły

Uczniowie oglądali film o bezpiecznym poruszaniu się po drodze

wyrobienie nawyku bezpiecznych 
zachowań na drodze. W ubiegłym 
roku kampania objęła około 20 
tys. placówek oświatowych. 

tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Na kontynencie australijskim
Dlaczego na kontynencie 
australijskim jest dużo po-
żarów? Jak wygląda chrzest 
u Aborygenów? Jak się rzuca 
bumerangiem? O życiu i zwy-
czajach rdzennych mieszkań-
ców Australii uczniom SP2 
opowiadał Joe Chal, Polak, 
który przez 30 lat mieszkał 
w Australii. 

Joe Chal urodził się w Zielno-
wie koło Radzynia Chełmińskiego. 
Trzydzieści lat mieszkał i pracował 
w Australii. Naukowiec, którego 
największym marzeniem jest utwo-
rzenie Instytutu Hiperbarycznego 
w pobliżu Grudziądza, wybitny 
lekarz, prezes Polsko-Australijskiej 
Fundacji im. Joe Chala, płetwonu-
rek – Joe Chal to człowiek wielu 
pasji. „Australijczyk polskiego po-
chodzenia” jak sam o sobie mówi 
spotkał się z uczniami wąbrzeskiej 
„Dwójki” w piątek. 

A spotkanie to niewątpliwie 
należało do ciekawych. 

- 9000 tysięcy uczniów spotka-
ło się już ze mną od początku roku. 
To jest 81 szkoła, którą odwiedzi-
łem – mówi Joe Chal.

Egzemplarz „Sunday tele-
graph” z 1945 roku, szabla, którą Joe 
Chal otrzymał od królowej Elżbie-
ty II, hełm z wojny w Wietnamie, 
przedmioty codziennego użytku 
i instrumenty Aborygenów, Order 
Podwiązki, �aga rodziny Hirohito 
– to tylko część przedmiotów, które 
uczniowie mogli zobaczyć, obejrzeć 
z bliska, a nawet przymierzyć. Usły-
szeli też historie z nimi związane.

Historie pana Chala były na-
prawdę fascynujące. Dzieci pozna-
ły obyczaje Aborygenów takie jak 
„chrzest”, który polega na oddani 
kropli krwi dziecka krokodylowi. 
Dowiedziały się dlaczego w Au-
stralii jest tyle pożarów i jaki to ma 
wpływ na wegetację roślin. Gość 
wyjaśnił też w jaki sposób Abo-
rygeni alarmowali wioskę o nie-
bezpieczeństwie, do czego mogą 
służyć ścięgna kangura i przekazał 
wiele innych niemniej ciekawych 
informacji. 

Joe Chal sprawdził, czy mło-
dzież uważnie słuchała i zorgani-
zował quiz z nagrodami. Takiego 
lasu rąk i poprawnych odpowiedzi 
życzyliby sobie wszyscy nauczy-
ciele. Na zakończenie uczestnicy 
spotkania obejrzeli dwa �lmy, któ-
rych bohaterem był Joe Chal i jego 
pasje – skoki spadochronowe oraz 
nurkowanie i to w towarzystwie re-
kinów. 

Jeszcze długo po zakończeniu 
spotkania uczniowie SP2 nie od-
stępowali gościa, pytając o przed-
mioty, o których nie zdążył opo-
wiedzieć. Dzieci, które prosiły 
o autograf, otrzymały wiersz, napi-
sany przez Joe Chala. 

tekst i fot. Paulina Grochowalska 
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      Rośliny

Groch w 33 odmianach
Groch z kapustą był od wieków naszym narodowym spe-
cjałem. Nic dziwnego, że groch jest jest w Polsce jedną Ê
z najpopularniejszych roślin strączkowych. 

      Inwestycje

Kto zarabia na wiatrakach?
Coraz częściej na polskich polach widzimy wiatraki. Budzą one ogromne emocje. Jedni 
twierdzą, że niszczą środowisko naturalne i są szkodliwe dla sąsiadów, inni wychwalają 
ekologiczność pozyskanej energii i... wysokie czynsze, jakie inwestorzy płacą właścicie-
lom gruntów. Krajowy Rejestr Roślin 

Uprawnych notuje aż 33 odmiany 
grochu o różnych wymogach gle-
bowych. W pierwszej grupie znaj-
dziemy 22 odmiany, które mają 
większe wymagania glebowe. Są 
to odmiany wąskolistne, średnio-
wysokie, o białej barwie kwiatów. 
Przeważnie mają  żółte nasiona 
- wyjątkami są odmiany Brutus 
i Zekon, których nasiona są zielo-
ne. Ze względu na wartość użytko-
wą, odmiany te nadają się zarów-
no do celów konsumpcyjnych, jak 
i paszowych. Średni plon tej grupy 
odmian to 20q/ha. 

W drugiej grupie – roślin 
o niższych wymogach glebowych 
– znajdziemy zarówno odmiany 
wąskolistne, jak i liściaste, śre-
dniowysokie, jak i wysokie. Ta 
grupa nazywana jest peluszką. 

Groch tak naprawdę można 
uprawiać na prawie każdym ro-
dzaju gleb: od najwyższych klas do 
ziemi klasy IV a i b. Ważne jedy-
nie, by gleby miały uregulowane 

stosunki powietrzno-wodne i nie 
były zbyt suche. Wymagania ter-
miczne grochu też nie są restryk-
cyjne. Przy odpowiedniej wilgot-
ności powietrza nasiona kiełkują 
w temperaturze nieco przekracza-
jącej 0 stopni, a młode rośliny zno-
szą temperatury do ok. - 6 stopni. 
Optymalna temperatura wzrostu 
i rozwoju grochu to 13-18 stopni 
powyżej zera. 

Dzięki krótkiemu okresowi 
wegetacji, groch stanowi doskona-
ły przedplon dla pszenicy ozimej, 
jęczmienia ozimego i rzepaku ozi-
mego.

Nasiona grochu należy za-
prawić preparatami chroniącymi 
przed chorobami i szkodnikami 
około 2 tygodnie przed siewem, 
a bezpośrednio przed ich wysie-
wem do gleby powinno się je za-
prawić szczepionką bakteryjną. 
Groch należy wysiewać jak naj-
wcześniej, jeśli to możliwe to na-
wet w drugiej połowie marca. 

(pjs)

      Ustawodawstwo

Będzie szansa na 

powiększenie gospodarstwa
Ostatniego dnia sierpnia Sejm przyjął zaproponowany 
przez rząd projekt zmiany ustawy o gospodarowaniu nieru-
chomościami rolnymi Skarbu Państwa. Jeśli projekt zosta-
nie zaakceptowany również przez Senat, pojawią się nowe 
możliwości powiększenia gospodarstw rolnych z gruntów 
będących w zasobie SP.

Najważniejszą nowością 
w projekcie ustawy jest możliwość 
wyłączenia za zgodą dzierżawcy 30 
procent użytków rolnych dzierża-
wionych od państwa w celu prze-
znaczenia ich do sprzedaży rolni-
kom chcącym powiększyć obecne 
lub utworzyć nowe gospodarstwo 
rolne. Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi szacuje, że do zby-
cia może tra�ć około 150 tysięcy 
hektarów gruntów rolnych. 

Nieruchomości będące w za-
sobie własności rolnej Skarbu Pań-
stwa mają być sprzedawane na pre-
ferencyjnych warunkach: kupujący 
może uzyskać rozłożenie płatności 
na raty, które spłaci nawet w ciągu 
15 lat. Jedynym warunkiem ma być 
wpłata jednej dziesiątej ceny przed 
zawarciem umowy sprzedaży. 
Oprocentowanie części rozłożonej 
na raty byłoby wyjątkowo preferen-
cyjne i wynosiło 2 procent. 

Inną nowością w projekcie 
ustawy jest możliwość sprzedaży 
nieruchomości będącej w zasobie 
bez przetargu w przypadku, gdy 
może ona poprawić warunki za-

gospodarowania nieruchomości 
przyległej, stanowiącej własność 
osoby chcącej nabyć nieruchomość 
Skarbu Państwa, o ile nie może być 
ona zagospodarowana samodziel-
nie. 

Zapisami ustawy mogą mar-
twić się osoby użytkujące grunty 
Skarbu Państwa bezumownie. Jeśli 
projekt zostanie przyjęty, Agencja 
Nieruchomości Rolnych dostanie 
narzędzia, dzięki którym stosunko-
wo łatwo będzie mogła ustalić takie 
przypadki. Bezprawni użytkownicy 
mogą spodziewać się naliczenia za-
płaty za korzystanie z danej nieru-
chomości w wysokości stanowiącej 
pięciokrotność wywoławczej wyso-
kości czynszu. 

Być może skończą się czasy 
rujnowania zabytkowych lokali 
i budynków mieszkalnych. Agencja 
Nieruchomości Rolnych dostanie 
możliwość kupowania lokali i prze-
prowadzania do nich obecnych 
lokatorów niszczejących, zabytko-
wych budynków i sprzedaży tych 
ostatnich. 

(pjs)

Na pewno z wiatraków korzy-
stają gminy. To budowle, co po-
woduje, że inwestor zasila budżet 
gminy corocznym podatkiem od 
ich wartości. Doliczmy do tego 
podatek gruntowy i odszkodowa-
nie dla gminy za „zepsucie wizu-
alizacji krajobrazu”. 

Czy zyskują właściciele grun-
tów? Niekoniecznie. Umowy pod-
pisywane są zwyczajowo na 30 
lat. To bardzo długi okres czasu, 
w którym może się wiele wyda-
rzyć. Z drugiej strony trudno od-
mówić racji inwestorom, którzy 
twierdzą, że wiatrak to olbrzymi 
wydatek i jego amortyzacja musi 
być rozłożona w czasie. 

Przepisy mówią, że farma wia-
trowa może być zlokalizowana nie 
mniej niż pół kilometra od naj-
bliższych osad. Powodowane jest 
to natężeniem hałasu w najbliższej 
okolicy wiatraka. Jednak w prak-
tyce często 500 metrów to za mało, 
by nie odczuwać dyskomfortu ta-
kiego sąsiedztwa. Wszystko zależy 
od użytych przez inwestora ma-
teriałów, rozwiązań technologicz-
nych itp. 

Budowa wiatraka oznacza dłu-
gotrwały - nawet kilkuletni - okres 
przygotowawczy. Najważniejszymi 
formalnościami są zmiany w pla-

nie zagospodarowania przestrzen-
nego i uzyskanie warunków przy-
łączenia do sieci energetycznej. 

Ile można zarobić? Dość spo-
ro. W naszym regionie inwestorzy 
płacą rocznie właścicielowi gruntu 
czynsz w granicach 10-18 tysięcy 

      Zmiany prawne

Ubezpieczenia nieco inaczej
Od przyszłego roku wejdą w życie nowe zasady płacenia przez rolników składki na ubez-
pieczenie zdrowotne. Wciąż jednak za osoby, które nie wykazują dochodów, zapłaci  bu-
dżet państwa. 

Przypomnijmy, że Trybunał 
Konstytucyjny stwierdził nie-
zgodność z konstytucją części 
przepisów dotyczących ubezpie-
czenia zdrowotnego rolników. 
W orzeczeniu czytamy, że skład-
kę zdrowotną należy powiązać 
z sytuacją dochodową rolników. 
Ostateczny termin wprowadzenia 
zmian upływa w lutym przyszłe-
go roku. Pojawiły się wobec tego 
obawy, czy po tym terminie rol-

nicy niewykazujący dochodów 
będą musieli płacić za opiekę me-
dyczną z własnej kieszeni?

W ostatnich dniach poja-
wiły się interpretacje Kancelarii 
Ministrów dotyczące tego pro-
blemu. Ministerstwo rolnictwa, 
w porozumieniu z ministerstwem 
zdrowia, przygotowuje komplek-
sowe rozwiązanie prawne zgodne 
z wyrokiem Trybunału Konsty-
tucyjnego. Minister Michał Boni 

zapewnił, że za rolników niewy-
kazujących dochodów składkę 
zapłaci budżet państwa - podob-
nie jak za osoby bezrobotne. 

Dzisiaj budżet państwa płaci 
składkę zdrowotną za około pół-
tora miliona rolników. W tym 
roku przekaże do Narodowego 
Funduszu Zdrowia dwa miliardy 
złotych składek. 

(pjs)

złotych. Trzeba jednak pamiętać, 
że rolnik od dochodu z dzierżawy 
gruntu pod działalność gospodar-
czą musi zapłacić do urzędu skar-
bowego podatek w wysokości 19 
procent. 

(pjs)
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OBEJRZEĆ... �lm „Skóra, w której żyję” (polska premiera 16 
września). To owacyjnie przyjęty na festiwalu w Cannes thriller Pe-
dro Almodóvara, niekwestionowanego mistrza współczesnego kina. 
Reżyser od początku mnoży pytania, trzymając widzów przez cały 
seans w napięciu. Twórca „Wszystko o mojej matce” po raz drugi 
w swojej karierze sięgnął po materiał literacki („Drżące ciało” in-
spirowane było powieścią Ruth Rendell) i przygotował scenariusz 
na podstawie powieści „Tarantula” �ierry’ego Jonqueta. W rolach 
głównych występują: Antonio Banderas, jeden z ulubionych aktorów 
hiszpańskiego reżysera oraz Elena Anaya, która ma szansę stać się 
nową muzą Almodóvara. Od czasu, gdy żona doktora Roberta Led-
garda (Antonio Banderas), znanego chirurga plastycznego, spłonęła 
w wypadku samochodowym, próbował on stworzyć nową ludzką 
skórę, która mogłaby ją ocalić. Po dwunastu latach badań udaje mu 
się wyhodować skórę, będącą prawdziwą zbroją, chroniącą przed 
wszelkimi zagrożeniami. Przez lata eksperymentów i prób doktor 
Ledgard potrzebował trzech rzeczy: braku skrupułów, asystenta 
i królika doświadczalnego: najlepiej człowieka. Skrupuły nie były 
dla doktora żadnym problemem, najwierniejszą asystentką została 
Marilia (Marisa Paredes), kobieta opiekująca się nim od dnia jego 
narodzin, a jeśli chodzi o doświadczalnego królika... Ledgard nie bał 
się sięgnąć po najbardziej drastyczne rozwiązanie...

www.stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ ... Tess Gerritsen – kto czytał już jakikolwiek thril-
ler jej autorstwa, tego nie trzeba zachęcać do sięgnięcia po kolejny 
tytuł mistrzyni tego gatunku. Kto nie czytał, a spróbuje, będzie szukał 
kolejnych tytułów w bibliotece. „Dolina umarłych” to opowieść, której 
główna bohaterka wybiera się wraz z grupą znajomych na wycieczkę 
do górskiego schroniska. Niestety, samochód grzęźnie w zaspie, a pa-
sażerowie szukający schronienia, tra�ają do opuszczonej wioski. Od 
tego momentu akcja rozpędza się coraz bardziej, zmierzając do intry-
gującego i nieoczekiwanego �nału. Wszystko to sprawia, że trudno 
oderwać się od książki, dopóki nie dobrniemy do ostatniej strony. 
A zagadek do rozwiązania jest coraz więcej, bo komuś bardzo zależy, 
aby sprawa nie ujrzała światła dziennego… Po raz kolejny Gerritsen 
udowodniła, że wykorzystując znane schematy, można stworzyć coś 
całkowicie nowego i zaskakującego, zmuszając czytelnika do nieprze-
rwanej lektury. Książka na pewno nie rozczaruje, a szczególnie tych, 
którzy są wielbicielami dawnego Cooka, z utęsknieniem czekającymi 
na powrót mistrza.

Miejska i Powiatowa
Biblioteka Publiczna

im. Witalisa Szlachcikowskiego

POSŁUCHAĆ... płyty „Bordeaux”. Po dwuletniej przerwie fo-
nogra�cznej Closterkeller powraca z dziewiątym, jak zwykle kolo-
rowym, albumem studyjnym! „Bordeaux” to concept album (po raz 
pierwszy w historii zespołu!) poetycko opisujący wędrówkę ludzi 
ścieżkami czasu i bezlitosnego przeznaczenia. Płyta stworzona z pa-
sją i zaangażowaniem przez mistrzów polskiego rocka bez wątpienia 
potwierdza klasę zespołu. Charyzmatyczna Anja Orthodox po raz 
kolejny udowadnia czym różni się prawdziwa sztuka wokalna od 
śpiewania piosenek, a zespół – czym jest prawdziwe granie od od-
grywania dźwięków.

www.empik.com
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Działka budowlana 1200 m2. 
Wąbrzeźno ul. Wiśniowa.  
Tel. 514 984 401

Kupię mieszkanie w Wąbrzeźnie 
Tel. 607 915 381 

Śluby, pogrzeby, jubileusze – 
skrzypce, trąbka, organy .  
tel. 607 618 239

Sprzedam mieszkanie własnościo-
we o pow. 50,81 m2.  
Tel. 517 315 501

Czarnoziem, piasek, żwir - możli-
wość dowozu. Lipnica 605739200

Skup bydła pourazowego.  
tel 605-275-830

Sprzedam mieszkanie 56 m2 
w Działyniu tel. 696 638 707

Działka budowlana uzbr. 802 m2, 
wałcz oś. Leśne 795 165 373

Sprzedam tanio piec C.O. 1,2 KW. 
Tel. 503 162 130

OGŁOSZENIA DROBNE Sprzedam mieszkanie własnościo-
we 61,42 m2 ul. Spokojna.  
Tel. 508 432 819

Sprzedam działkę budowlaną przy 
drodze do Wąbrzeźna w Myśliwcu 
o pow. 2800 m2. Tel. 668 430 541

Okazyjnie sprzedam 1/2 domu. 
Niezależna połowa na działce 900 
m2, 3 garaże, zakrzewiona działka  
tel. 662 119 707

Sprzedam dom z budynkami go-
spodarczymi przy szosie w dobrym 
punkcie – W rozliczeniu może być 
mieszkanie. Piórkowo,  
tel. 698 302 654. 

Sprzedam mieszkanie 65 m2 + 
działkę  i garaż. Wronie  
tel. 781 858 752

Lokal do wynajęcia pow. 20 m2. 
Wąbrzeźno Wolności 49F.  
tel. 605 069 137

Sprzedam mieszkanie-Wąbrzeźno 
2-pokoje 44m2. Tel. 506 173 482

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

Sprzedam krzewy ozdobne i kamień 
ogrodowy. W-no pod Myśliwiec. 
Tel. 668 665 232

Sprzedam dom W. Radowiska  
tel. 501 630 069. Pow. 55 m2 
działka 2400 m2

Poszukuję lokalu do 100 m2 na po-
wierzchnię magazynową Wąbrzeźno 
i okolice. Wymagane ogrzewanie 
i woda. Tel. 724 348 266

Szukam pracy –Tokarz – Frezer – 
Szlifierz z doświadczeniem.  
Tel. 56 471 97 20

Sprzedam przyczepkę samochodo-
wą wym. 2,50 x1,25x1,35 z plande-
ką. Cena 2500.  
Tel. 606 679 336 – G-D

Sprzedam psy Bernardyny 300 zł – 
Tel. 886 728 333

Sprzedam działki budowlane 705 
m2 i 776 m2 uzbrojone – Wąbrzeź-
no tel. 56 687 11 26

Sprzedam dom jednorodzinny 
w Wąbrzeźnie – Nowy.  
Tel. 788 358 007

Sprzedam 3 działki przy ul. Cheł-
mińskiej 602 505 924

Sprzedam nieruchomość  120/1400 
m2 wsz. media, ogrodz., utwar.  
tel. 502 235 822 Wieś

C-330 Oryginalny, zarejestrowany, 
opłacony, aktualne OC, przegląd, 
opony 90%, kabina. Lipnica  
tel. 663 607 975

Powszechne Centrum 

Edukacyjne 

w Wąbrzeźnie 

organizuje 

kursy i szkolenia

 www.pcewabrzezno.pl 

603119910

R E K L A M A



www.cwa.info.pl
17To i owo

Czwartek, 22 września 2011

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

      Region

Konkurs na EKO-gadżet 
Jeżeli masz pomysł na ładny i oryginalny gadżet z województwa kujawsko-pomorskie-
go, wykonany z materiałów pochodzących z recyklingu lub nadających się do powtórnego 
przetworzenia, weź udział w konkursie. 

Wojewoda kujawsko-pomor-
ski zaprasza wszystkich uzdol-
nionych mieszkańców regionu 
do wzięcia udziału w konkursie 
pn. ,,Najciekawsze przedmioty 
użytkowe i pamiątkowe pocho-
dzące z recyklingu lub nadające 
się do przetworzenia”. Konkurs 
ma wyłonić najciekawszy pomysł 
na przedmiot pamiątkowy lub 
gadżet, który będzie w dowolny 
sposób reklamował walory re-
gionu kujawsko-pomorskiego lub 
nawiązywał do symboliki unijnej 
czy Prezydencji Polski w Radzie 
Unii Europejskiej.

W konkursie mogą brać 
udział wszyscy mieszkańcy wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go oprócz osób, które w sposób 
profesjonalny zajmują się pro-
dukcją gadżetów reklamowych 

czy wyrobów pamiątkarskich. Nie 
mogą również wziąć udziału pra-
cownicy Kujawsko-Pomorskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Byd-
goszczy.

Uczestnicy mogą zgłosić do 
konkursu maksymalnie 2 przed-
mioty. Mają na to czas do 3 paź-
dziernika. Komisja konkursowa 
wyłoni zwycięzcę konkursu naj-
później 7 października. 

Zgłaszane przedmioty muszą 
być czytelnie podpisane imie-
niem, nazwiskiem i numerem te-
lefonu autora (ewentualnie adres 
i adres e-mail).

Konkursowe gadżety mogą 
być przesłane pocztą na adres 
Kujawsko-Pomorski Urząd Wo-
jewódzki w Bydgoszczy, ul. Ja-
giellońska 3, 85-950 Bydgoszcz, 
z dopiskiem „Konkurs Wojewo-

dy” na kopercie (o terminowości 
zgłoszenia decydować będzie data 
stempla pocztowego) lub złożone 
osobiście w kancelarii ogólnej 
Kujawsko-Pomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Bydgoszczy 
przy ul. Konarskiego 1-3, 85 - 066 
Bydgoszcz.

Na zwycięzców i wyróżnio-
nych czekają atrakcyjne nagrody 
o łącznej wartości 10.000 zł. Będą 
również nagrody specjalne dla 
instytucji, z których podopiecz-
ni wezmą najliczniejszy udział 
w konkursie.

Regulamin i inne informacje 
na temat konkursu na stronach: 
www.kujawsko-pomorskie2011.
pl oraz www.bydgoszcz.uw.gov.pl.

PG

Janina Jankowska 

nie jest już skarbnikiem gminy. 
Funkcję ta pełni 

Elżbieta Kępińska
Pani skarbnik ma 31 tys. zł 

oszczędności. Posiada 59-metrowe 
mieszkanie warte 94 tys. zł oraz garaż 
z działką warty 16 tys. zł. Wynagro-
dzenie za pracę w urzędzie wyniosło 
113 tys. zł. Jeździ oplem corsą z 2008 
wartym 23 tys. zł.

Dane przez nas zamieszczone 
dotyczące wójta 

Jerzego Polcyna
pochodziły z końca ubiegłej 

kadencji. Według oświadczenia 
z tego roku wójt zarobił w 2010 roku 
w Urzędzie 120 tys. zł, otrzymał też 
56 tys. zł emerytury. Ma 59 tys. zł 
kredytu.

Przy radnym 
Romanie Witomskim
zabrakło informacji, że ma 160 

tys. zł oszczędności.
Red.

      Książki 

Ile zarobiła nasza władza?
W oświadczeniach majątkowych władz z gminy Książki 
opublikowanych przed tygodniem wkradły się pewne nie-
ścisłości. Wyjaśniamy je, a za pomyłkę przepraszamy.

W wąbrzeskiej „Dwójce” pla-
nowano utworzyć klasę pierwszą 
składającą się z sześciolatków. 
Niestety na posłanie 6-letnich 
dzieci do szkoły zdecydowało się 
zbyt mało rodziców. Powstała 
więc klasa łączona – Ia, do której 
uczęszcza sześcioro siedmiolat-
ków z końcówki roku (listopad, 
grudzień) i szesnaścioro sześcio-
latków, w tym dwoje urodzonych 
w październiku, dwoje w listopa-
dzie i dwoje w grudniu. Można 
więc powiedzieć,  że niektóre dzie-
ci, które rozpoczęły naukę w Ia to 
jeszcze pięciolatki. 

A jak radzą sobie ci najmłodsi 
w klasie? 

- Po dwóch tygodniach, które 

minęły od rozpoczęcia roku szkol-
nego zasadniczych różnic nie wi-
dać. Jeszcze trwa okres adaptacji 
dzieci do warunków szkolnych. 
Główny nacisk stawiany jest na 
zabawy ruchowe, integracyjne, 
poznawanie szkoły, środowiska 
szkolnego i poznawanie siebie na-
wzajem – mówi Dorota Pyć, wy-
chowawczyni Ia. – Dzieci rozstają 
się z rodzicami przed szkołą, scho-
dzimy po nich i odprowadzamy do 
klasy. Nie było ani rozpaczy, ani 
odrywania od rodziców. 

Pierwszoklasistom dwa tygo-
dnie wystarczyły, żeby stworzyć 
zgraną i spójną grupę. Są pełni za-
pału do nauki. Zawiązały się przy-
jaźnie. 

      Region

Szkoła jest fajna 
Sprawdziliśmy jak sześciolatki radzą sobie w szkole.

- Fajnie jest. Możemy wycho-
dzić na przerwy. Mogę poznać 
więcej przyjaciół. Bardziej mi się 
podoba niż w przedszkolu – mówi 
Julka Libuszewska, 6 lat. 

- Podoba mi się, że mogę się 
uczyć. Koledzy i koleżanki są fajni. 
Moją najlepszą przyjaciółką jest 
Gosia – opowiada Oliwka Gro-
szyk, 6 lat. 

- Bardzo mi się podoba. Na-
uka nie jest łatwa, ale daję radę 
– mówi z dumą Gosia Wojnarow-
ska, jeszcze pięciolatka. 

Takiego zapału do nauki moż-
na pierwszakom tylko pozazdro-
ścić. 

tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Na zdjęciu uczniowie klasy Ia SP nr 2 podczas zajęć

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

B U R M I S T R Z      W Ą B R Z E Ź N A      I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o go-
spodarce nieruchomościami   (Dz. U. z 2010 roku Nr 102, poz.651 
z późn.zm.) wywieszony został na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego 
w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczony na stro-
nie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com w dniu 22 września 
2011 r.  na okres 21 dni wykaz zasiedlonych lokali komunalnych prze-
znaczonych do sprzedaży ich najemcom.  

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nierucho-
mości na podstawie art.34 ust.1 pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce nieru-
chomościami winny złożyć wnioski w terminie 6 tygodni , licząc od 
dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 22 – 28 września

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Będziesz popadać ze 
skrajności w skraj-
ność: raz będziesz 

energiczny, raz zrezygnowany. Twojemu 
otoczeniu ciężko będzie znieść takie waha-
nia nastrojów. Tym bardziej, że nie chcesz 
im powiedzieć, o co tak naprawdę chodzi. 
Zdobądź się na szczerą rozmowę z najbliż-
szymi. W końcu tylko na nich możesz liczyć 
w ciężkich chwilach. Zrozumieją, doradzą.

Ryby (20.02.-20.03.)
Nie ulegaj zbyt silnym emo-
cjom. Zapominasz, że ra-
cjonalne myślenie to Twój 
największy przyjaciel. Co 
zrobić, kiedy jeden z Twoich 

podwładnych nie okazuje Ci szacunku i nie 
wykonuje należycie swoich obowiązków? 
Choć doprowadza Cię to do szału, nie daj 
się ponieść złości. W ten sposób okażesz 
tylko słabość. Zdobądź się na poważną, rze-
czową rozmowę.

Baran (21.03.-21.04.)
Poświęć więcej czasu na 
rozwój swojego intelektu. 
Korzyści z tego odczujesz 
już niedługo. Oferta waka-
cyjnych kursów jest boga-

ta, może zdecydujesz się podszlifować język 
obcy? Taka inwestycja w siebie zawsze się 
opłaci. A może poszukasz w internecie inte-
resujących Cię kierunków studiów podyplo-
mowych? Nowa wiedza przyda się, gdybyś 
chciał zmienić pracę.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Rady bliskich Ci osób oka-
żą się bardzo przydatne. Nie 
upieraj się więc głupio przy 
swoim, bo nie wyjdzie Ci 
to na dobre. Skorzystanie 

z pomocy rodziny oraz przyjaciół wcale nie 
jest oznaką słabości. Posłuchaj, co mają do 
powiedzenia i dopiero wtedy podejmij decy-
zję. I nie udowadniaj na siłę, że Ty i tylko Ty 
zawsze musisz mieć monopol na rację.

Rak (22.06.-22.07.)
Ostatnio Twoje relacje 
z ludźmi są bardzo napięte. 
Weź na wstrzymanie, nie 
dolewaj oliwy do ognia. 
Jeśli wybuchniesz, bę-

dziesz potem gorzko tego żałował. Pomocny 
w okiełznaniu złych emocji okaże się sport. 
Pograj w tenisa ziemnego, wsiądź na rower, 
popływaj. Wyżyjesz się, a przy okazji wzro-
śnie w Twoim organizmie poziom hormo-
nów szczęścia. 

Lew (23.07.-23.08.)
Nie obciążaj się coraz więk-
szą liczbą obowiązków. Ra-
port do pracy, góra ubrań 
do prasowania w domu – to 
wszystko może poczekać. 

Koniecznie znajdź czas na relaks, należy Ci 
się. Wyjedź do lasu, nad jezioro, odpocznij 
na łonie przyrody. Potrzeba Ci porządnego 
wyspania się i oderwania od codziennych 
spraw, bo ostatnio jesteś coraz mniej od-
porny na stres.

Waga (23.09.-22.10.)
Twoja energia raptownie 
wzrośnie. Zrób z tego 
użytek i pozałatwiaj stare 

sprawy. Teraz poradzisz sobie ze wszystkim: 
z zaległą pracą, remontem mieszkania czy 
skoszeniem trawnika wokół domu. I jeszcze 
będziesz miała siłę, by wybrać się z dziecia-
kami na basen. To dobrze, bo potrzebują 
beztrosko spędzić z Tobą czas, skoro nie ma 
szans na dłuższy wypad.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Uszczęśliwianie na siłę 
innych ludzi to nie jest 
najlepszy pomysł. Oni 
sami dobrze wiedzą, czego 
chcą od życia. Wymyśli-

łeś sobie, że zabierzesz mamę do Egiptu, 
by pooglądała piramidy? Ona dobrze wie, 
że funkcja babci będzie wymagała opie-
ki nad wnukami, a ciężko jej będzie temu 
podołać. Daj więc spokój, pakuj walizki 
i w drogę.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nie przekładaj trudnych 
spraw w nieskończoność, 
i tak będziesz musiał się 
z nimi zmierzyć. Jeśli je-

steś w kiepskiej sytuacji finansowej, idź do 
banku i zorientuj się czy można skorzystać 
z wakacji kredytowych. Odwiedź wreszcie 
szefa i powiedz mu, że nie dasz rady sam 
wszystkich zastąpić. Działaj, inaczej przykre 
sprawy skutecznie zatrują Ci życie.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie wstydź się swoich ma-
rzeń, inaczej stracisz okazję 
na przeżycie czegoś wyjąt-
kowego. Kochasz średnio-
wieczne klimaty? Wybierz 

się na jeden z turniejów rycerskich, postrze-
laj z łuku, kuszy, weź udział w warsztatach 
szermierki. Nie umiesz  pływać? Przełam 
wstyd i poproś przystojnego ratownika 
o lekcje. Może po nich wyskoczycie razem 
na dyskotekę?

Byk (21.04.-21.05.)
Powrócą dawne wspo-
mnienia. Nie ulegaj im, 
bo znów stracisz głowę, 
a tego nie chcesz. Pamię-
taj, że wiele prawdy jest 

w powiedzeniu, że nie wchodzi się drugi 
raz do tej samej rzeki. Dawne miłości niech 
zostaną dawnymi. Choć serce się rwie, to 
przecież oboje zmieniliście się przez lata 
i jesteście już całkiem innymi ludźmi. Czasy 
ze szkolnej fotografii już nie wrócą.

Panna (24.08.-23.09.)
Zawierz wreszcie swojej in-
tuicji. Wtedy z największą 
łatwością rozwiążesz nawet 
najtrudniejsze problemy. 
Coś Ci mówi, że szef nowej 

ekipy remontowej nie jest uczciwym czło-
wiekiem? Poszukaj kolejnego wykonawcy. 
Masz dziwne przeczucia dotyczące jazdy 
samochodem? Zostaw auto w domu i weź 
taksówkę. Te wewnętrzne podszepty mogą 
Ci w tym tygodniu wiele pomóc.
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka 

W restauracji rodzina posila się pro-
mocyjnym obiadem. Zostaje sporo 
resztek i ojciec prosi kelnera: 
- Czy może pan nam zapakować te 
resztki? Wzielibyśmy dla pieska... 
- Hurrra!!! - krzyczą dzieci. - Będzie-
my mieć pieska!

Kobieta na łożu śmierci dyktuje te-
stament: 
- Proszę, aby moje zwłoki poddano 
kremacji, a prochy rozsypano na par-
kingu restauracji McDonalds... 
- Dlaczego?! - dziwi się notariusz. 
- Chcę mieć pewność, że co niedziela 
dzieci będą odwiedzały moje miejsce 
wiecznego spoczynku. 
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 TARTE BURAKI Z PAPRYKĄ
Składniki:
3 kg buraków        1 kg czerwonej papryki 
0,5 kg cebuli 
Zalewa: 
0,5 l wody        0,5 szkl. octu 10% 
0,5 szkl. cukru       1 łyżka soli

Sposób przyrządzenia:

Buraki ugotować w skórce i ostudzić. Obrać, opłukać i zetrzeć na tarce o grubych oczkach. Paprykę i cebulę zmielić 
w maszynce do mięsa. Wodę, ocet, cukier i sól zagotować. Dodać zmieloną paprykę i cebulę. Wymieszać i gotować 
10 minut. Dodać starte buraki i gotować 5 minut. Gorące buraczki nakładać do słoików. Pasteryzować 20 minut. 

Sposób przyrządzenia:

Paprykę pokroić w paseczki. Ugotować zalewę i gorącą zalać paprykę - dodać po łyżce miodu do każdego słoika Ê
i zakręcić. Pasteryzować maksymalnie przez 10 minut. Do spożycia nadaje się po ok. miesiącu.

PAPRYKA MARYNOWANA Z MIODEM

Składniki:
2-3 kg papryki czerwonej i żółtej     1 szkl. octu 10 % 
4 szkl. wody       1 łyżeczka sproszkowanego chili
2-3 łyżki gorczycy      1/2-2/3 szkl. cukru
sól        miód 

SUDOKU

 PAPRYKA Z CEBULĄ
Składniki:
1 kg papryki        1 kg cebuli 
Sos: 
6-8 łyżek przecieru pomidorowego     1 liść laurowy 
10 ziaren ziela angielskiego      10 ziaren pieprzu 
5 łyżek cukru        0,5 szklanki octu 
0,5 szklanki oleju       0,5 litra wody 
sól i pieprz 

Sposób przyrządzenia:

Paprykę i cebule pokroić, posolić i odstawić na 8 godz. Wszystkie składniki sosu zagotować. Dodać paprykę i ce-
bulę. Gotować wszystko jeszcze 15 minut. Doprawić solą i pieprzem. Gorącą sałatkę włożyć do słoików, zakręcić 
je i odwrócić.
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Zbrodniarz wojenny - to sformułowanie sugeruje, że zbrod-
nie podczas wojny popełniają mężczyźni. Niestety i płeć 
piękna ma na swoim koncie potworne zbrodnie, czasem 
wiele bardziej sadystyczne niż te wymyślone przez męż-
czyzn. Oto portrety trzech morderczyń wojennych, które 
owładnięte ideologią Hitlera nie wahały się zadawać cier-
pienie i śmierć.

     Postaci

Harpie Hitlera
      Nieruchomości

Majątek daje ogłoszenia
Majątek Wałycz, podobnie jak inne wielkie gospodarstwa 
w naszym powiecie przez wiele lat oglądał wielu nowych 
właścicieli. Pod koniec XIX wieku Wałycz zaczął pojawiać 
się w prasie publikując tam swoje ogłoszenia. Prezentuje-
my niektóre z nich.

Irma Grese (z numerem dwa) w czasie pobytu w więzieniu

Ilse Koch urodziła się w 1906 
roku w Dreźnie. Kiedy Niemcy 
wkraczali do Polski miała więc 
33 lata. Była żoną niemieckiego 
o�cera SS Karla Kocha. Dwa lata 
po wybuchu wojny została miano-
wana główną nadzorczynią obozu 
kobiecego w Buchenwaldzie. Szyb-
ko zyskała przydomek „Wiedźma 
z Buchenwaldu".

W Majdanku satysfakcji do-
starczała jej nowa rozrywka – kon-
ne przejażdżki po obozie, podczas 
których biczowała każdego napo-
tkanego więźnia. Do historii prze-
szła jednak jako kolekcjonerka. 
Ilse uwielbiała ozdoby domowe, 
abażury, szykowne rękawiczki 
i wymyślne okładki książek. Ma-
teriał do ich wyrobu dobierała 
sama, skrupulatnie badając ciała 
więźniów i wybierając tych, któ-
rych tatuaże najbardziej przypadły 
jej do gustu. Ta rozrywka rodem 
z najbardziej odrażających horro-
rów dała jej przydomek „Ilsa aba-
żur". Stół, przy którym Kochowie 
spożywali obiady, udekorowany 
był specjalnie spreparowanymi 
ludzkimi czaszkami. Stwierdzo-
no, że pod wpływem męża zaczęła 
torturować więźniów i więźniarki, 
m.in. z lubością zmuszając ich do 
gwałtów na innych współwięź-

niarkach. Za te ekscesy o podłożu 
seksualnym została zdyscyplino-
wana nawet przez nazistów. Ilsa 
Koch została po wojnie skazana na 
dożywocie. Za kratami przyszedł 
na świat jej syn. Dziecko odsepa-
rowano od matki. Do końca życia 
nie widziało ono swojej rodziciel-
ki. Sama zbrodniarka powiesiła się 
na prześcieradle w więziennej celi 
2 września 1967 roku w Ainach.

Choć trudno w to uwierzyć, 
ale Ilse Koch była łagodnym ba-
rankiem przy Irmie Grese. W mo-
mencie wybuchu wojny miała ona 
zaledwie 16 lat!

„Była jedną z najpiękniej-
szych kobiet, jakie widziałam. Jej 
ciało było perfekcyjne w każdym 
calu, miała czystą, anielską twarz 
i niebieskie, najbardziej błyszczące 
i niewinne oczy, jakie można so-
bie wyobrazić. Jednocześnie Irma 
Grese była najbardziej okrutną 
i zdemoralizowaną osobą, jaką 
spotkałam” - pisała we wspomnie-
niach dr Gisella Perl, była lekarka 
w Auschitz. Przez więźniarki na-
zywana była „piękną bestią". Pod 
„opieką" Irmy w Auschwitz było 
ok. 30 000 więźniów. Idące do pra-
cy więźniarki eskortowała, jadąc na 
rowerze w towarzystwie wielkiego 
psa. Kiedy podczas 16-kilometro-

wej drogi wycieńczone kobiety nie 
miały siły, żeby nadążyć za grupą, 
Irma spuszczała go ze smyczy. 
Była niezwykle brutalna, brutalnie 
biła i kopała, nie rozstawała się ze 
specjalne dla niej wykonanym ze 
stali i splecionego celofanu, wyło-
żonym perłami pejczem, którym 
katowała uwięzione osoby. 

Grese uczestniczyła w selek-
cjach przeprowadzanych przez le-
karza Josefa Mengele. Była bisek-
sualistką, utrzymywała kontakty 
intymne między innymi z komen-
dantem obozu w Brzezince Jose-
fem Kramerem oraz Marią Mandl, 
a także z więźniarkami i więźnia-
mi. Irma Grese jest kobietą odpo-
wiedzialną za największą liczbę 
morderstw w XX wieku. W stycz-
niu 1945 roku opuściła Auschitz 
i została ewakuowana na zachód 
do Bergen-Belsen. Została areszto-
wana 17 kwietnia 1945 roku. Ska-
zana na śmierć przez powieszenie 
nie okazała skruchy. Jej ostatnie 
słowa brzmiały: „Szybciej, miejmy 
już to za sobą". Jej ciało najpierw 
zostało pogrzebane na cmentarzu 
więziennym, a po 9 latach w 1954 
przeniesiono je na cmentarz miej-
ski w Hammeln. W 1986 mogiła 
została zlikwidowana, ponieważ 
stała się miejscem pielgrzymek 
neonazistów.

Hermine Braunsteiner to ko-
lejny „anioł śmierci" z arsenału 
Hitlera. Urodziła się w 1919 roku 
we Wiedniu. W momencie wy-
buchu wojny miała 20 lat. Swoją 
wojenną „służbę" pełniła w Maj-
danku. Budziła strach wśród więź-
niarek, zadeptała na śmierć wiele 
więzionych kobiet. Z tego powodu 
więźniarki nazywały ją Kobyłą 
(z Majdanka) lub Tratującą Kla-
czą. Za tak potworne zbrodnie 
spotkał ją bardzo łagodny wyrok. 
22 listopada 1949 roku wiedeński 
sąd skazał ją na trzy lata więzienia 
o zaostrzonym rygorze, jednak 
już w kwietniu 1950 roku wyszła 
na wolność (zaliczono jej odby-
wany dotąd areszt tymczasowy). 
Wydawało się, że uniknie kary. 
Osiem lat później wyemigrowała 
wraz z żołnierzem armii amery-
kańskiej do USA, wyszła za nie-
go za mąż (przyjmując nazwisko 
Ryan) i osiadła w nowojorskiej 
dzielnicy Queens. O swojej pracy 
w obozach koncentracyjnych nie 
opowiadała ani swojemu mężowi 
ani amerykańskim urzędnikom. 
W 1963 roku otrzymała amery-
kańskie obywatelstwo. Rok póź-
niej została wyśledzona przez Si-
mona Wiesenthala, który zwrócił 
uwagę władzom amerykańskim na 
jej przeszłość. Przed sądem stanę-
ła dopiero w 1975 roku. Oskarżo-
na została o popełnienie wspólnie 
morderstwa w 1.181 przypadkach 
oraz o pomocnictwo w morder-
stwie w 705 przypadkach. Istnieją 
przekazy, iż podczas rozprawy roz-
wiązywała nawet krzyżówkę. 30 
maja 1981 została skazana na karę 
dożywotniego więzienia. Zmarła 
w 1999 roku. 

PW

W XIX wieku właścicielami 
Wałycza byli Działowscy. W 1878 
roku włości kupił Antoni Działow-
ski, a sześć lat później właścicielem 
została Łucja Gajewska. W 1902 
roku Wałycz stał się własnością 
Adalberta Chełmickiego von Sydov, 
a w 1921 hrabia Aleksander Dąmb-
ski. Ostatnim właścicielem było pań-
stwo polskie i Agencja Nieruchomo-
ści Rolnych.

Nie dziwi popularność majątku, 
jeśli weźmie się pod uwagę jego roz-
ległość. W 1909 roku wraz z Wały-

czykiem i Wymysłowem liczył 1273 
hektary. W 1921 roku, kiedy do ma-
jątku przychodził hrabia Dąmbski 
hodowano tu 113 koni, 219 sztuk 
bydła, 406 owiec i 225 świń. Było to 
wielkie przedsiębiorstwo posiadające 
również gorzelnię, browar i zatrud-
niające 108 pracowników stałych. 

Ogłoszenia, które dziś publiku-
jemy pochodzą z XIX wieku i były 
publikowane na łamach „Gazety To-
ruńskiej”.

PW
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      Zawód

Oferty pracy dla…
W dzisiejszych czasach wiedza o kosmetykach to coś więcej 
niż hobby. To kierunek studiów, zapewniający w dodatku 
całkiem przyszłościowy zawód. Od kosmetologa wymaga 
się przede wszystkim rzetelnej wiedzy medycznej. Dziedzi-
ny, na których należy się znać po ukończeniu studiów to 
m.in.: dermatologia, immunologia, alergologia czy che-
mia surowców kosmetyków.

      Kierunki studiów

Kosmetologia
Kosmetologia jest popularną i dynamicznie rozwijającą się dziedziną dermatologii. To 
także jedna z najszerszych jej dziedzin. Kosmetologia skupia się na leczeniu i pielęgnacji 
skóry, włosów i paznokci. Do zadań kosmetologa należy zajmowanie się poprawianiem 
i przywracaniem urody.

Kosmetologia to kierunek 
o charakterze interdyscyplinar-
nym łączący wiedzę z zakresu 
zabiegów pielęgnacyjnych, che-
mii kosmetycznej i dermatolo-
gii. Stała się dziedziną wszech-
stronnej wiedzy o zdrowotnej 
stronie urody człowieka.

Student w trakcie swo-
jej edukacji uczy się o wła-
snościach kosmetyków oraz 
mechanizmach ich działania. 
Zapoznaje się z wybranymi 
zagadnieniami z dermatologii 
i medycyny estetycznej. Po-
szerza swoją wiedzę z zakresu 
chemii kosmetycznej, wyrobów 
kosmetycznych, ich składu, 
działania i metod oraz metod 
wytwarzania. Student uczy się 
rozpoznawania schorzeń, któ-
re stanowią przeciwwskazanie 
do wykonywania niektórych 
zabiegów kosmetycznych oraz 
takich gdzie niezbędna jest 
współpraca kosmetologa z der-
matologiem. Nie zabraknie za-
jęć z zakresu estetyki i maki-
jażu. Dobrym uzupełnieniem 
wiedzy teoretycznej są liczne 
zajęcia praktyczne.

Na studiach magisterskich 
można nauczyć się tworzyć 
własne kosmetyki.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na 
ten kierunek studiów, trzeba 
wiedzieć, że wizytówką każde-
go kosmetologa jest dokładność 
i skrupulatność. Niezbędną 
w tym zawodzie jest umiejęt-
ność nawiązywania kontaktów 
z ludźmi, postępowania z nimi 

oraz zdolność przekonywania 
ich do zmian ich nawyków. 
Istotna jest spostrzegawczość 
i umiejętność słuchania po-
trzeb klienta. Kosmetologa 
powinna także cechować cier-
pliwość podczas wykonywa-
nia często powtarzających się 
czynności. Bardzo ważne są 
zdolności manualne i poczucie 
piękna. 

Jak wyglądają 
studia?

Kosmetologię można stu-
diować na uczelniach publicz-
nych i niepublicznych, w try-
bie stacjonarnym (dziennym) 
i niestacjonarnym (zaocznym), 
w systemie studiów I (licen-
cjat) stopnia. Na nielicznych 
uczelniach są prowadzone stu-
dia magisterskie. 

Elementarne przedmioty 
na studiach to: biologia i ge-
netyka, biofizyka, anatomia, 
histologia, fizjologia i patofi-
zjologia, biochemia, higiena, 
mikrobiologia i immunologia, 
farmakologia, kosmetologia 
pielęgnacyjna, kosmetologia 
upiększająca, podstawy es-
tetyki i makijażu receptura 
kosmetyczna, dermatologia, 
fizjoterapia i masaż, chemia 
kosmetyczna, estetyka, immu-
nologia, alergologia, chemia 
surowców kosmetycznych, re-
ceptura kosmetyku, technolo-
gia form kosmetyku.

Przykładowe specjalności 
realizowane na kierunku: ko-
smetologia estetyczna, tech-
nologia wytwarzania kosmety-

ków, organizacja i zarządzanie 
w usługach kosmetycznych.

Oto uczelnie, na których 
można studiować kosmeto-
logię: Uniwersytet Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, Uni-
wersytet Kazimierza Wielkie-
go w Bydgoszczy, Bydgoska 
Szkoła Wyższa, Toruńska Wyż-
sza Szkoła Przedsiębiorczości, 
Wyższa Szkoła Nauk o Zdro-
wiu w Bydgoszczy, Państwowa 
Wyższa Szkoła Zawodowa im. 
Prezydenta Stanisława Wojcie-
chowskiego w Kaliszu, Wyższa 
Szkoła Edukacji i Terapii w Po-
znaniu.

Szkoły kształcące kosmeto-
logów działają przy niektórych 
akademiach  medycznych, np. 
w Akademii Medycznej w Ło-
dzi lub w Bydgoszczy. Powsta-
ły również wyspecjalizowane 
szkoły fizjoterapii i kosmeto-
logii, które również kształcą 
wykwalifikowanych kosmeto-
logów. Specjalność: kosmeto-
logia możemy także studiować 
w ramach kierunku Zdrowie 
publiczne na niektórych Aka-
demiach Medycznych.

Dyplomowany kosmeto-
log podjąć kolejne studia np.: 
z zakresu chemii kosmetycz-
nej - w ten sposób uzupełnią 
swoją wiedzę na temat przygo-
towywania preparatów kosme-
tycznych. Może także podnieść 
swoje kwalifikacje uczestnicząc 
w kursach np.: kurs stylizacji 
i wizażu, stylizacji paznokci, 
technik masażu itp.

Katarzyna Piotrowska

Dynamiczny rozwój rynku to-
warów i usług kosmetycznych spra-
wia, że w ostatnich latach zwiększyło 
się zapotrzebowanie na specjalistów 
z dziedziny kosmetologii. Kiedyś 
wystarczył krem lub tonik, dziś coraz 
częściej popularna staje się medycy-
na estetyczna i wszystko co się z nią 
wiąże, m.in. przeszkoleni profesjona-
liści. 

Absolwent kierunku kosmeto-
logia dzięki otrzymanej wiedzy oraz 
opanowaniu umiejętności praktycz-
nych w dziedzinie pielęgnowania 
uzyska kwali�kacje do właściwego 
zaplanowania i świadomego przepro-
wadzania zabiegów pielęgnacyjnych, 
leczniczych czy upiększających. Bę-
dzie pożądanym pracownikiem nie 
tylko w salonach i �rmach kosme-

      Doradztwo zawodowe

Studia – co, gdzie, jak?
Już lada moment rzesza absolwentów szkół średnich pój-
dzie na studia. To kolejny olbrzymi odcinek edukacji. Od 
października czeka kolejne wyzwanie. Zmieni się system 
nauki i znajomi. Żeby łatwiej było wejść w to nowe środo-
wisko, przygotowaliśmy zbiór przydatnych informacji.

Wytłumaczenie podstawowych zagadnień związanych 

z uczelnią i życiem studenckim:

- Indywidualny tok studiów - daje możliwości studiowania pod kierunkiem 
wybranego przez siebie i wyrażającego na to zgodę opiekuna naukowego według 
indywidualnego programu. Warunkiem są dobre wyniki pierwszych lat studiów. 
Bardzo przydatna forma studiowania podczas próby pogodzenia dwóch kierun-
ków, opieki nad dzieckiem czy pracy. 

- IOS (indywidualna organizacja studiów) - specjalny tryb organizacji kształce-
nia w szkole wyższej, który umożliwia studentowi indywidualne ustalanie termi-
nów zajęć, zaliczeń oraz egzaminów, a także opuszczenie pewnej liczby kontrolo-
wanych zajęć, zgodnie z tym co zakłada dana uczelnia. Szczegółowo organizację 
IOS normuje zazwyczaj regulamin uchwalany przez radę wydziału. Student kon-
sultuje z dziekanem i osobami prowadzącymi zajęcia dydaktyczne szczegółowe 
zasady uczęszczania na zajęcia oraz formę zaliczenia przedmiotu. Powód do 
przyznania IOS najczęściej stanowi: wyjazd na stypendium zagraniczne, uczest-
nictwo w reprezentacjach sportowych, działalność w organizacjach naukowych 
i społecznych, urodzenie dziecka lub opieka nad małym dzieckiem, przewlekła 
choroba, podjęcie pracy czy szczególna sytuacja rodzinna. Dawniej IOS wiązał się 
zwłaszcza z pogodzeniem drugiego kierunku studiów, ale od kiedy coraz większa 
liczba żaków studiuje dwa kierunki i więcej uczelnie mniej chętnie wydają zgody, 
a nawet jeśli student ma już IOS niektórzy prowadzący go nie respektują.  

- Opiekun roku - pracownik naukowy instytutu wyznaczony przez jego wła-
dze, służący pomocą, radą i dobrym słowem, zwłaszcza w początkowym okresie 
studiów.

- Starosta - wybierany spośród studentów danego roku, pośrednik w relacjach 
student-wykładowca. Rola bardzo prestiżowa, ale i wymagająca kreatywności 
i umiejętności nawiązywania kontaktów z ludźmi. Odpowiednik przewodniczą-
cego samorządu w szkołach niższego szczebla. Starosta odpowiedzialny jest za 
przekładanie zajęć, załatwianie wpisów do indeksów, zbiórkę składek, informo-
wanie grupy o przekładanych zajęciach, uzgadnianiu z prowadzącymi terminów 
zaliczeń przedmiotów itp. 

- Dziekanka - studencki urlop na wypadek długotrwałej choroby, macierzyń-
stwa czy innych, ważnych okolicznościach losowych, a także w wypadku skiero-
wania na zagraniczne studia lub praktyki językowe. Urlop udzielony jest najdłużej 
na okres jednego roku, student jednak zachowuje ważną legitymację studencką 
oraz prawo do korzystania z bezpłatnej opieki lekarskiej.

- Godziny rektorskie, dziekańskie – czas wolny od zajęć, ogłoszony z ważnych 
powodów przez rektora lub dziekana; często tuż przed świętami np. na ułatwienie 
dojazdu do domów studentom mieszkającym daleko od uczelni.

W następnym numerze wytłumaczymy m.in. co to jest: immatrykulacja, 
dyżur, absolutorium, sesja, warunek i zaliczenie, proseminarium, seminarium, 
praktyki, hospitacje. 

oprac. Katarzyna Piotrowska

tycznych, ale i w ośrodkach odnowy 
biologicznej, gabinetach dermato-
logicznych, a także jako pracownik 
działu kontroli jakości oraz marke-
tingu czy pracownik biorący udział 
w opracowywaniu receptur nowych 
produktów.

W kompetencjach kosmetolo-
ga jest nie tylko poprawianie i przy-
wracanie urody, ale także promocja 
zdrowia. Absolwent jest kompetent-
ny w propagowaniu zasad pro�lakty-
ki, zdrowego stylu życia, który ma na 
celu nie tylko opóźnienie zewnętrz-
nych oznak starzenia, ale także za-
chowanie jak najdłużej sprawności 
życiowej i zdolności do wysiłku �-
zycznego.

Zdaniem ekspertów po studiach 
z kosmetologii można zostać:

•	 właścicielem	 bądź	 współ-
pracownikiem gabinetu chirurgii 
estetycznej, gabinetu dermatologicz-
nego, gabinetu �zjoterapeutycznego

•	 pracownikiem	 laborato-

rium i zakładów odnowy biologicz-
nej,

•	 pracownikiem	 szkoły	 ko-
smetycznej i redakcji profesjonalnych 
pism, podejmujących problematykę 
kosmetologii i kosmetyki, 

•	 producentem	 kosmety-
ków,

•	 menedżerem	 kompleksu	
usług kosmetycznych i SPA,

•	 właścicielem	 hurtowni	
i akwizytorem wyrobów kosmetycz-
nych,

•	 kosmetologiem	 upiększa-
jącym,

•	 charakteryzatorem	 (	 te-
atralnym, �lmowym itp.),

•	 wizażystą.
Można także podjąć współpra-

cę z lekarzem dermatologiem w za-
kresie pielęgnacji skóry zmienionej 
chorobowo. 

Wiele osób swoją karierę w tym 
zawodzie jednak mimo wszystko 
zaczyna od przedstawiciela handlo-

wego. Często też tylko praca w for-
mie przedstawiciela może pozwolić 
młodemu człowiekowi na godziwe 
zarobki.

Ukończenie studiów kosme-
tologicznych kończy się najczęściej 
uzyskaniem tytułu licencjata. Na nie-
których uczelniach (np. na Wyższych 
Studiach Kosmetycznych Uniwer-
sytetu Medycznego w Łodzi) moż-
na podjąć dwuletnie studia uzupeł-
niające magisterskie. Kosmetologię 
można także studiować prywatnie. 
Kryterium rekrutacyjnym jest zwy-
kle rozmowa kwali�kacyjna. 

Zarobki kosmetologów sięgać 
mogą kilku tysięcy złotych, jednak 
jak w każdym zawodzie, najwięcej 
zarabiają najlepsi. W małym, mało 
znanym gabinecie można zarobić 
1000 zł, jednak zarobki specjalisty 
kształtują się średnio na poziomie  
4 tys. zł brutto.

Katarzyna Piotrowska
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      Sporty walki

Boks to nie sport dla pseudotwardzieli
Od stycznia bieżącego roku w Wąbrzeźnie istnieje klub bokserski „Sinsoshi”. Jego zało-
życielem jest Paweł Wydziński, który to tajniki boksu zgłębia już od sześciu lat i doświad-
czeniem uzyskanym m.in. w Wielkiej Brytanii dzieli się ze swoimi podopiecznymi.

      Żużel

Walka z torem, 
nie z zawodnikami
Rozpoczęły się półfinały Speedway Ekstraligi. Unibax Toruń 
przegrał wysoko z leszczyńską Unią, a raczej ze spreparo-
wanym torem na Smoczyku różnicą aż siedemnastu punk-
tów. Torunianie okupili to spotkanie dwoma kontuzjami.

Dlaczego wybrałeś boks 
i jak się zaczęła Twoja przy-
goda z tym sportem?

- W 2005 roku wyje-
chałem do Anglii. Po kilku 
tygodniach pobytu w Hali-
fax (80-tysięczne miasto na 
północy wyspy) poznałem 
kilka klubów sportowych. 
Postanowiłem uczęszczać na 
tajski boks w „Calder �ai 
Boxing Academy” Ricky’ego 
Richardsona. Ciężkie trenin-
gi, dyscyplina, kontaktowy 
sport oraz adrenalina w at-
mosferze tajskiej kultury, 
pod okiem kilku mistrzów 
dały efekty. Tak narodziła się 
moja miłość do sztuk walki.

Jakie sztuki walki upra-
wiasz i dlaczego?

- Aktualnie trenuję Ju 
Jitsu (brazylijskie oraz japoń-
skie GI oraz No GI) i konty-
nuuję przygodę z Muay �ai 
(tajski boks).

Jakie masz sukcesy na 
koncie?

- Mam za sobą kilka-
naście amatorskich walk 
w tajskim boksie oraz dwie 
zawodowe walki w MMA. 
Pierwszą zremisowałem po 
ciężkiej, wyczerpującej walce, 
drugą przegrałem na punkty z D. 
Latusem z mocnej ekipy Hyde 
MMA z Manchesteru. Była to 
niezbyt udana walka na dużej 
gali na dystansie 3x5 minut. Bę-
dąc w Wielkiej Brytanii udało mi 
się dostać do Asura Team Lesa  
Lil’Buddy Allena i pod jego okiem 
wygrałem dwa turnieje „Submis-
sion Fighting”. Pozwoliło mi to na 
zdobycie tytułu instruktora Vale 
Tudo (z portugalskiego „wszyst-
ko wolno”). Można to porównać 
z bardzo popularnym ostatnio 
MMA.

Co Cię skłoniło, żeby utworzyć 
tutaj szkółkę?

- W 2010 roku wróciłem 
z Anglii do rodzinnego miasta 
i po rozmowie ze swoimi trenera-
mi postanowiłem otworzyć szkół-
kę Vale Tudo. Droga ta nie była 
łatwa i obawiałem się o frekwen-
cję, ale wreszcie w styczniu udało 

się wynająć i wyposażyć salę przy 
MKS Unia.

Czy uczysz tylko Vale Tudo 
i dlaczego akurat tej „sztuki’” prze-
cież jest bardzo brutalna?

- Uczę Vale Tudo z podstawą 
Ju Jitsu i Muay �ai, gdyż znam 
dobrze te sztuki walki, doceniam 
ich skuteczność i efektywność 
w realnej walce. Poza tym kreuję 
swój własny styl w oparciu o wie-
dzę swoją oraz moich trenerów. 
Nigdy nie zapominam, że inne 
sztuki walki też mają swoją war-
tość, sens i cele.

Na czym polega Vale Tudo?
- Vale Tudo dziś różni się od 

tego powstałego kilkadziesiąt lat 
temu w Brazylii. Dziś ma wiele 
zasad ograniczających brutalność 
i chroniących zawodników. Stosu-
jemy dźwignie, duszenia, zajmo-
wanie pozycji, a także uderzenia 
mające obezwładnić, poddać lub 
pokonać uderzeniami przeciwni-

Nie należy szczędzić słów 
krytyki pod adresem włodarzy 
klubu Unii, którzy przygotowali 
nierówny tor, zagrażający zdro-
wiu i życiu zawodników. Choć 
to leszczynianie są wyjątkowymi 
pechowcami tego sezonu, ponie-
waż ich drużynę zdziesiątkowały 
w tym roku kontuzje, tym razem 
karta się odwróciła. Jednakże 
przyczyna, dla której wśród Uni-
baxu dwóch zawodników dozna-
ło urazów leży tylko i wyłącznie 
w ludziach. W ludziach, którzy 
jak potwierdził pierwszy z pół�-
nałowych meczów nie tylko nie są 
fachowcami, ale nie szanują swo-
ich rywali.

Sędzia zawodów Leszek Dem-
ski dał gospodarzom czas, by tor 
przywrócić do normalnego sta-
nu. Mógł mecz zakończyć zanim 
ucierpieli zawodnicy i przyznać 
walkower przyjezdnym, ale nie-
stety tego nie zrobił. A powinien, 
ponieważ to już nie pierwszy raz 
w tym sezonie, kiedy unici pre-
parują tor . W końcu klub powi-
nien ponieść konsekwencje, które 
zmuszą ich do zaprzestania tego 
typu nieprzepisowych zagrań. 
Tym samym torunianie nie byli 
w stanie nawiązać równorzędnej 
walki z rywalami i ulegli miejsco-
wym 36:53.

Taka wysoka porażka stawia 
leszczynian w roli faworytów re-
wanżowego spotkania. Dodatko-
wo, Unibax jest osłabiony brakiem 
dwóch zawodników – o�ar toru 
na Smoczyku. Po zakończonym 
biegu trzecim Adrian Miedziński 
nie opanował za linią mety mo-
tocykla, co skończyło się złama-
niem obojczyka. W dalszej czę-
ści spotkania bardzo brakowało 
punktów „Miedziaka”. Zabraknie 
ich również w kolejnych meczach, 

ponieważ zawodnik będzie pau-
zował od 3 do 5 tygodni.

- Na zewnętrznej nawierzch-
nia była twarda i sypiąca się. Przy 
wewnętrznej był pas z gumy. Kon-
tuzja Adriana Miedzińskiego wy-
nika wyłącznie z przygotowania 
toru – powiedział portalowi Spor-
toweFakty.pl menadżer Unibaxu, 
Sławomir Kryjom.

Z kolei nasz podstawowy ju-
nior Emil Pulczyński w dwunastej 
gonitwie złamał nogę. Bieg mło-
dzieżowy zapewne już można spi-
sać na straty.

Wobec braku jednego z �la-
rów zespołu, na poziomie punk-
towali tylko dwaj Australijczycy, 
Ryan Sullivan oraz Chris Holder. 
Swoich cennych punktów nie do-
łożył ani Rune Holty, borykający 
się wciąż z kontuzją nadgarstków, 
ani Duńczyk Michael Jepsen Jen-
sen.

W drużynie gospodarzy 
z kolei nie do objechania był wi-
cemistrz świata będący w tym 
sezonie w wyśmienitej formie, Ja-
rosław Hampel. „Mały” nie stracił 
żadnego oczka na rzecz rywali. 
Bardzo udany powrót po kontuzji 
zaliczył Damian Baliński, który 
tak samo jak Troy Batchelor zdo-
był dla Unii 10 punktów.

Torunianie, którzy przystępo-
wali do rundy play-o� z pozycji li-
dera tabeli, stoją teraz przed wiel-
kim wyzwaniem. Do odrobienia 
jest aż siedemnaście oczek, dwóch 
zawodników jest kontuzjowanych, 
trzeciemu urazy nie pozwalają na 
równorzędną walkę, a do poko-
nania jest ekipa, w której jeździ 
wicemistrz świata i zawodnicy, 
którzy wracają po kontuzjach, by 
wesprzeć swoją drużynę. 

Paulina 
Szulc

ka.
Jakie masz plany na przyszłość 

względem klubu?
- „Sinsoshi” jest młodym klu-

bem. Czeka nas długa, ciężka dro-
ga w celu osiągania sukcesów. Sta-
ramy się rozwijać i mamy ambicję 
startować na turniejach zawodo-
wych i Mistrzostwach Polski.

Czym jest dla Ciebie ten 
sport?

- Zarówno dla mnie jak i dla 
moich zawodników ten sport to 
hobby, sposób na życie, kreowanie 
siebie, dobrą formę oraz posze-
rzanie wiedzy. Pomaga to w życiu, 
w zdobywaniu celów. Uczy po-
kory, ale daje też siłę psychiczną 
i odwagę. Zawsze zaznaczam, że 
nie jest to sport dla chuliganów, 
awanturników i pseudotwardzieli. 
Tacy najszybciej odpuszczają. Nie 
tolerujemy tego typu zachowań 
ani chorej agresji.

rozmawiała Paulina Szulc

Paweł Wydziński w trakcie zajęć w klubie „Sinsoshi”

Unibax Toruń - 36 
1. Rune Holta -  4 (1,1,0,2,w) 
2. Michael J. Jensen -   2 (t,0,1,1,0,-) 
3. Chris Holder -  10+3 (1*,2*,2,2,2,1*) 
4. Adrian Miedziński -  2 (2,-,-,-) 
5. Ryan Sullivan -  14 (3,3,2,3,1,2) 
6. Emil Pulczyński -   3+1 (2,0,0,1*,w) 
7. Kamil Pulczyński -   1 (1,0,0) 

Unia Leszno - 53 
9. Jarosław Hampel -  14+1 (3,3,3,2*,3) 
10. Adam Skórnicki -  3+1 (2*,1,0,d) 
11. Troy Batchelor -   10+1 (0,3,1*,3,3) 
12. Damian Baliński -  10+1 (3,2*,2,3,0) 
13. Janusz Kołodziej - 8+1 (2,1,2*,3,w) 
14. Tobiasz Musielak - 7 (3,3,1) 
15. Kamil Adamczewski -  1+1 (w,1*,0)

B U R M I S T R Z    W Ą B R Z E Ź N A    I N F O R M U J E

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami   (Dz. U. 
z 2010 r. Nr 102, poz. 651 ze zmianami) została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Wą-
brzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczona na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.
com w dniu 22 września 2011 r. na okres 21 dni informacja o przeznaczeniu do sprzedaży w trybie prze-
targu nieograniczonego lokalu mieszkalnego zlokalizowanego na I piętrze budynku położonego w obrębie 
6 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Chełmińskiej nr 25, na działce określonej numerem ewidencyjnym 39/6 
i zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00023682/3.  

W związku z powyższym osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na pod-
stawie art.34 ust.1 pt. 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami  mogą składać stosowne wnioski w ter-
minie 6 tygodni licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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Jacek Janiszewski

      Piłka ręczna

Wolą grać w Wąbrzeźnie
Trójka piłkarzy z Wąbrzeźna – Bartosz Wojdak, Karol Delicat oraz Wiktor Łączny reprezentuje 
barwy LKS-u Promień Kowalewo. Drużyna jednak boryka się ze sporymi problemami i pojawia-
ją się wstępne plany, by przenieść ją do naszego miasta. 

To właśnie w Wąbrzeźnie, trzy 
razy większym od Kowalewa Pomor-
skiego nie tylko trójka wąbrzeźnian, 
która zawsze chciała reprezentować 
swoje miasto, ale cała drużyna widzi 
większe szanse rozwoju. Przygoda 
z piłką ręczną jednego z zawodni-
ków Bartosza Wojdaka zaczęła się 
w październiku ubiegłego roku.

- Zawsze chciałem uprawiać 
ten sport i zazdrościłem kuzynce, 
że gra w piłkę ręczną. Ale w moim 
rodzinnym mieście, Wąbrzeźnie 
nie ma niestety męskiej sekcji. Gdy 
nadarzyła się okazja pierwszego wy-
jazdu na trening do Kowalewa, bez 

wahania ją wykorzystałem. Fakt, 
że trenuje w Promieniu to też duża 
zasługa kierownika drużyny Pio-
tra Jankowskiego, dzięki któremu 
mogę dojeżdżać na treningi i mecze 
– powiedział skrzydłowy Promienia 
Bartosz Wojdak.

Kierownik, który również za-
mieszkuje w Wąbrzeźnie z trój-
ką, niegdyś czwórką zawodników 
(Michał Taczyński odszedł do AZS 
UKW Metalbark Bydgoszcz ) dojeż-
dża dwa razy w tygodniu na treningi 
oraz na mecze. Dojazdy są jednym 
z problemów.

- Kowalewo jest małą miej-

scowością. Może z czterech, pięciu 
zawodników jest stąd. Reszta dojeż-
dża z okolic. W takich warunkach 
ciężko jest cokolwiek zrobić. Gdyby 
utworzyć taką drużynę w Wąbrzeź-
nie, byłoby łatwiej – stwierdził kie-
rownik drużyny Piotr Jankowski. 

Innym powodem dekoncen-
tracji zawodników jest oczywiście 
trudna sytuacja �nansowa, w jakiej 
znalazła się drużyna i niepewność, 
czy wystąpi w rozgrywkach III ligi.

- Jesteśmy w patowej sytuacji. 
Nie podlegamy pod Promień Kowa-
lewo ani nie jesteśmy samodzielnym 
klubem. Zawodnicy dostają pie-

niądze na halę, mecze itd. z Urzędu 
Miasta i Gminy. Teraz wkradła się 
frustracja do drużyny, bo zaintere-
sowanie sponsorów jest zbyt małe 
– opowiada Piotr Jankowski.

W drużynie grają zawodnicy, 
którzy nigdy wcześniej styczności 
z tym sportem nie mieli. Zdaniem 
kierownika klub powinno się bu-
dować przede wszystkim w oparciu 
o zaplecze młodzieży. Większe szan-
se takiego rozwoju są oczywiście 
w większym mieście, gdzie istnieją 
już tradycje piłki ręcznej. Jednak 
wiąże się to z kolejnymi kosztami. 

- Mamy porównanie z żeńską 
sekcją w Wąbrzeźnie, gdzie zaczyna 
się pracować z dziewczynami bar-
dzo wcześnie i przynosi to efekty. Na 
tym przykładzie powinno się budo-
wać męską drużynę. Jednak to wy-
maga dużego nakładu pracy, czasu 
oraz siły. Chłopacy z Wąbrzeźna są 
faktycznie ambitni i chcieliby grać 
i powinno im się dać szansę rozwoju 
– stwierdził kierownik Jankowski.

Władze Urzędu Miasta Wą-
brzeźna taką szansę widzą.

- My będziemy ich wspierać, 
ponieważ ze wszech miar to jest 
dobra inicjatywa. Warunki do gry 
w piłkę ręczną są, jest sala, która 
spełnia wszystkie wymagania. Przy 
SP2 jest budowane boisko, więc tam 
w okresie wiosennym będzie rów-
nież można grać. Szczypiornistki 
miałyby z kim potrenować. Mamy 
w planach, żeby w przyszłym roku 
utworzyć klasę sportową w gimna-
zjum. Wtedy mielibyśmy już wy-
chowanych juniorów – powiedział 
przychylny temu pomysłowi zastęp-
ca burmistrza Wojciech Bereza. 

Szczypiorniści akceptację ze 
strony władz miasta uzyskali. Prezes 
Vambresii również jest przychylny 
temu pomysłowi, wszak na począt-
ku istnienia klubu funkcjonowała 
sekcja męska. Dalszy rozwój trady-
cji tej dyscypliny sportu w naszym 
mieście wiąże się ze sporym nakła-
dem pracy, ale przede wszystkim 
�nansów.

- To przykre, że zawodnicy 
z Wąbrzeźna muszą jeździć gdzieś 
i reprezentować kluby innych miast. 
Decyzja o utworzeniu męskiej dru-
żyny należeć będzie do zarządu. Te 
pieniądze będą musiały być dzielone 
i może być ich mniej na dziewczyny. 
Treningi, mecze, nawet sparingi, 
to wszystko kosztuje bardzo dużo 
pieniędzy. Dopiero, kiedy zostanie 
ustalony budżet na początku roku 
będzie można coś powiedzieć – 
stwierdził prezes Vambresii Dariusz 
Langowski.

Wstępne działania będą podej-
mowane, by umożliwić rozwój mło-
dym zawodnikom zainteresowanym 
piłką ręczną. Podążając za efektow-
ną pracą kadry oraz trenerów, któ-
rzy od lat pracują z dziewczynami, 
można te sukcesy powtórzyć rów-
nież z męską sekcją i sukcesywnie 
budować drużynę. Zapał oraz chęci 
są, problemem będą jak zwykle pie-
niądze. Jednakże ta kwestia powinna 
wyjaśnić się na początku przyszłego 
roku, a tymczasem nasza redakcja 
będzie śledziła poczynania szczy-
piornistów i ich dalszą walkę. 

Piłka ręczna halowa w Wą-
brzeźnie to nie jedyne marzenie 
zawodników. Zafascynowani są oni 
plażową odmianą tej dyscypliny, 
w której odnoszą już spore sukcesy.

- „Plażówką” zainteresował 
nas Michał Taczyński, który już rok 
temu występował w jednej z drużyn. 
Chcieliśmy bardzo spróbować i po-
jechaliśmy na kilka treningów na 
plażę do Wąbrzeźna oraz do Oko-
nina. Potem pojechaliśmy na turniej 
do Inowrocławia i już w pierwszym 
meczu zagraliśmy z reprezentacją 
Norwegii. Zawody zakończyliśmy 
na siódmym miejscu, więc można 
to potraktować jako dobry wynik – 
opowiada Bartosz Wojdak. 

Ten sport w Polsce zaczyna 
raczkować i z roku na rok cieszy się 
coraz większą popularnością. Nie-
stety szczypiornistów Promienia za 
rok może już zabraknąć na plaży ze 
względów �nansowych. Ten sezon 
zawodnicy opłacali z własnej kie-
szeni, jednak drugiego roku już nie 
podołają - jedne zawody to wydatek 
rzędu 2 tys. zł. 

- Myślę, że szkoda byłoby zre-
zygnować, ponieważ już po pierw-
szym roku grania zajęliśmy wysokie 
VI miejsce w Polsce. Byliśmy bardzo 
bliscy sprawienia jeszcze większej 
sensacji, lecz zabrakło nam jednej 
bramki, aby dostać się do pół�nału 
– relacjonuje zawodnik. 

Na początku sierpnia Projekt 
Plaża zorganizował pierwszy Turniej 
w Piłce Ręcznej Plażowej. Przypo-
mnijmy, że zawody cieszące się du-
żym zainteresowaniem wygrali wła-
śnie szczypiorniści z Kowalewa. To 
bardzo perspektywiczny zespół. Na 
�nale Mistrzostw Polski w Starych 
Jabłonkach, kierownik reprezentacji 
plażowej Andrzej Jaworski nazwał 
ich „przyszłością polskiego beach-
handballu”. Sukcesy wąbrzeźnian 
i ich kolegów z sąsiedniego Kowa-
lewa mogłyby być promocją nasze-
go miasta, jeśli zawodnicy mieliby 
szansę reprezentowania Wąbrzeźna 
i trenowania na plaży.

- Utworzenie nowej drużyny 
w Wąbrzeźnie byłoby bardzo do-
bre dla miasta, ponieważ jest to 
ogromna reklama na całą Polskę. 
Dodatkowo tu na miejscu jest plaża, 
na której mogą odbywać się trenin-
gi. W przyszłości można również 
pomyśleć o organizacji eliminacji 
Mistrzostw Polski. Jednak, aby to 
wszystko miało miejsce potrzeba 
wsparcia od sponsorów oraz zain-
teresowania miasta – podsumował 
Bartosz Wojdak.

Zawodnicy chcą walczyć 
o utrzymanie i rozwijanie drużyny. 
Warto jednakże powalczyć o prze-
trwanie nie tylko na jeden sezon. 
Rozwiązanie zespołu z pewnością 
byłoby sporym rozczarowaniem, 
nie tylko dla szczypiornistów, którzy 
swój zapał chcą przekładać na wyni-
ki sportowe. Solidna podstawa już 
się wytworzyła, teraz należy wyko-
rzystać potencjał i małymi krokami 
rozwijać męską piłkę ręczną w na-
szym regionie. 

Paulina 

Szulc 
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      Piłka nożna

Wysokie porażki Unii
To nie był najlepszy tydzień dla zawodników Unii Wąbrzeźno. Nie tylko w dwóch meczach 
nie zdobyli żadnego punktu, to porażki jakie odnieśli były bardzo wysokie. Ponadto trener 
Jarosław Rybszleger chce zrezygnować z pełnienia swojej funkcji.  

To już drugi mecz Zrywu, kie-
dy najwięcej goli pada w ostatnich 
minutach spotkania. O ile po-
przednim razem wyszło to im na 
korzyść, tak teraz to gospodarze 
cieszyli się z wygranej.

Goście nie mogli zagrać opty-
malnym składem. Na mecz przy-
jechało tylko 13 zawodników. 
Z powodów niezależnych walczyć 
z Radzynianką nie mógł Grzegorz 
Baran, Paweł Dalasiński, a także 
Marcin Zawadzki oraz Tomasz 
Biesek. Jak mogło się wydawać 
na początku spotkania okrojony 
skład nie musiał być aż tak znacz-
nym osłabieniem. Już w 10 minu-

cie przyjezdni objęli prowadzenie 
za sprawą celnego strzału Tomasza 
Hetmańskiego.

Zryw utrzymywał przewagę 
przez pierwszą połowę spotkania, 
choć nie wykorzystał wielu oka-
zji do podwyższenia wyniku. Tuż 
przed zejściem zawodników na 
przerwę, Radzynianka wykorzy-
stała błąd gości w obronie i dopro-
wadziła do wyrównania.

W drugiej połowie ożywieni 
gospodarze coraz bardziej zaczę-
li zagrażać bramce przyjezdnych. 
Jednak Paweł Senderek kilka-
krotnie cało wychodził z opresji. 
Do zwycięstwa wydawało się, że 
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Gra się zawsze do końca
Piłkarze Zrywu Książki w minioną sobotę udali się po ligo-
we punkty do Radzynia Chełmińskiego. Po dobrym spotka-
niu oraz zaskakującej końcówce, górą okazali się ostatecz-
nie gospodarze.

przybliżył Zryw Hetmański, który 
ponownie wykończył swoją akcję 
umieszczeniem futbolówki w siat-
ce.

Przed ostatnim gwizdkiem 
sędziego nie można było być jesz-
cze zbyt pewnym siebie. W do-
liczonym czasie gry, gospodarze 
strzelili dwa gole, ustalając dla 
siebie korzystny, ostateczny wynik 
3:2. Z teoretycznie wygranego me-
czu, Zryw nie przywiózł żadnego 
punktu.

Piłkarze jednak nie załamują 
się i myślą już o następnym spo-
tkaniu, które rozegrają w sobotę 

na własnym boisku. Podejmować 
będą LZS Progress Zbiczno. Po-
czątek meczu o godz. 13.30.   

Paulina Szulc

Radzynianka Radzyń Chełmiński - 
Zryw Książki 3:2 
Bramki dla Zrywu: Hetmański (10’, 
80’)
Skład: Senderek – Gajewski, Toma-
szewski, Kuciński (60’ Barański), T. 
Baran, Weiher, K. Baran, Sulikowski 
(46’ Trojanowski), Kemski, Dziura, 
Hetmański
Pozostałe wyniki 3. kolejki:
Relaks Górzno 3:4 Ułani Grudziądz 
Iskra Ciechocin 5:2 Cukrownik Meł-
no 
Legia Osiek 2:2 Victoria Czernikowo 
LZS Świedziebnia 3:0 LZS Steklin 
Zryw Wrocki 2:1 LZS Zbiczno

Środowe, wyjazdowe spotka-
nie to pierwsza w tym sezonie tak 
wysoka porażka unitów. Do prze-
rwy wąbrzeźnianie przegrywali 
różnicą aż czterech bramek. Do-
piero w drugiej połowie zdobyli 
swojego pierwszego gola za sprawą 
celnego tra�enia Bartosza Rybszle-
gera. Jednakże niewielkim było to 
pocieszeniem przy tak dużej stra-
cie. Biało-niebiescy przed ostatnim 
gwizdkiem sędziego zdołali jeszcze 
raz pokonać golkipera gospodarzy. 
Tym razem skutecznością wykazał 
się Tomasz Liszaj. Na niewiele się 
to zdało, ponieważ w całym meczu 
Spójnia wygrała 8:2.

Niewiele lepiej losy spotkania 
potoczyły się z rezerwami Zawiszy 
Bydgoszcz. Przyjezdni rozgromili 
unitów również wysoko, bo aż 7:1. 
Od początku meczu to goście dyk-
towali warunki na boisku. Po kilku 
nieudanych akcjach w końcu Ma-
teusz Nawrocki otworzył wynik już 
w 17. minucie. Do przerwy Mateusz 
Olszewski był jeszcze pokonywany 
dwukrotnie przez przeciwników. 

W drugiej połowie zawodnicy 
Unii na chwilę się przebudzili i to 
bydgoszczanie zaczęli popełniać 
błędy w defensywie. Strzałem przy 
słupku wykorzystał pomyłkę gości 
Rafał Wąs, zdobywając, jedyną, 
honorową bramkę. Niewiele to jed-
nak dało, ponieważ Zawisza dobiła 
gospodarzy czterema celnymi tra-
�eniami ustalając wynik spotkania. 
Na dodatek w trakcie drugiej po-
łowy kontuzji doznał podstawowy 
bramkarz Unii Mateusz Olszewski.

- Nie funkcjonowało dosłow-
nie nic. W każdym aspekcie gry, 

przeciwnicy znacznie nas prze-
rastali. Co najgorsze, uważam, że 
przyczyna tych porażek nie leży 
w znakomitej grze naszych rywali, 
tylko właśnie w bardzo słabej po-
stawie naszego zespołu, złej orga-
nizacji, braku pomysłu na grę ofen-
sywną i zaangażowania, a tego nie 
może zabraknąć na boisku – ocenił 
po sobotnim meczu trener Jarosław 
Rybszleger. 

Taka, a nie inna postawa ze-
społu przyczyniła się do tego, że 
trener myśli nad rezygnacją z peł-
nienia swojej funkcji.

- Pomimo iż mam świadomość 
tego, że nie stawiano przede mną 
i zespołem, żadnych konkretnych 
celów, które mogłyby wywierać 
presję na mojej osobie i drużynie, 
nie potra�ę przejść do porządku 
dziennego nad takim sposobem 
gry – mówi trener Rybszleger. - 
Uważam, że jest jeszcze wystarcza-
jąco dużo czasu, aby w tej rundzie 
ugrać kilka punktów i dokonać 
zmian w sposobie gry. Moim zda-
niem może się tego podjąć tylko 
i wyłącznie nowa osoba na tym 

stanowisku z własnym pomysłem 
i koncepcją na ten ciekawy, odmie-
niony i perspektywiczny zespół. 
Wprowadzanie zmian i przebudo-
wa drużyny to poważne zadanie 
i mnie ono niestety przerosło.

Zarząd klubu jednakże jest in-
nego zdania.

- Na zebraniu zarządu nie przy-
jęliśmy rezygnacji trenera. Wysoko 
oceniamy jego pracę i uważamy, że 
wywiązuje się ze swoich obowiąz-
ków. Niestety taka już jest piłka 
nożna i naszym zdaniem to akurat 
nie jest uzależnione od pracy tre-
nera – powiedział kierownik klubu 
Paweł Sobiło. 

Sprawa wciąż wydaje się być 
otwarta. Jedno jest pewne – kryzys, 
którego efektem był spadek do niż-
szej klasy rozgrywkowej wciąż trapi 
Unię i trzeba szukać wszelkich spo-
sób, by zmienić taki stan rzeczy. 

Tymczasem już w najbliższą 
sobotę unitów czeka kolejne cięż-
kie spotkanie, tym razem z rezer-
wami innego I-ligowca, Olimpii 
Grudziądz.

Paulina Szulc

Spójnia Białe Błota - Unia 8-2 (4-0)
Bramki: Rybszleger B., Liszaj T.
Unia: Olszewski M. - Literski B., Rudziński M. Rybszleger B.,Śliwiński, 
R.,Kamycki K., Matuszak S., Słojkowski T.(60-Liszaj T.), Gołąb M.(70-
Olszewski O.),Wąs R., Rybszleger B.(75-Isbrandt S.)
 
Unia - Zawisza II Bydgoszcz 1-7 (0-3)
Bramka: Wąs R.
Unia: Olszewski M. (65-Zubrzycki T.)- Kryszto�ak B., Literski B., Rybsz-
leger J., Rudziński M., Liszaj T.(46-Kamycki K.), Słojkowski T.,Matuszak 
S., Śliwiński R.,Rybszleger B.(46-Gwiżdż D.),Wąs R. (75- Isbrandt S.)
 
Pozostałe wyniki 7 kolejki:
Czarni Nakło nad Notecią 1:0 Tucholanka Tuchola 
Promień Kowalewo Pomorskie 1:1 Victoria Lisewo 
LKS Dąbrowa Chełmińska 0:1 Start Pruszcz 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie 2:3 Cyklon Kończewice 
Zawisza II Bydgoszcz 6:0 Drwęca Golub-Dobrzyń 
Olimpia II Grudziądz 0:2 Pomorzanin Serock 
Polonia Bydgoszcz 3:1 Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)
Pozostałe wyniki 8 kolejki:
Tucholanka Tuchola 0:7 Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 
Pomorzanin Serock 1:5 Polonia Bydgoszcz 
Drwęca Golub-Dobrzyń 4:1 Olimpia II Grudziądz 
Cyklon Kończewice 2:3 Spójnia Białe Błota 
Start Pruszcz 0:1 Naprzód Jabłonowo Pomorskie 
Victoria Lisewo 4:1 LKS Dąbrowa Chełmińska 
Czarni Nakło nad Notecią 2:1 Promień Kowalewo Pomorskie
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